
  RECUEIL DES
ACTES ADMINISTRATIFS

  Recuei l  spéc ia l  111 .2024 -  édi t ion  du 03/05/2024

IMPRIMERIE PRÉFECTURE
ISSN 0753 - 0552











���������	
�����������
	���������������	��������

��������	
�������������������
����


����������������� !"#�$#"�#�% &'()*�+)�,��-./'+�����

01123456147893:10;

6<=>?@>5=ABCDED@>?>F<@5>DEG<=?F=D5HD5C?5IF=IJC?>F<@5KJ=5CL?J><=<J>D50M
NDI>F<@5OF?HJI5HD5CL:CF5D>5P=D>DCCD5HD5CLAIQ?@BDJ=5@RSS5TUFID58K>V

9<EEJ@D5HD5UFID

W)�X/YZ)[�\)]��+X)]�!-/'['̂)]
%_).-+')/�\)�+-�WỲ'a��\b_a��)c/

dJ�+)�(a\)�\)�+-�.a'/')�/ac['e/)�f

dJ�+)�(a\)�\)�+-�/ac[)�)[��a[-̂ ^)�[�+b-/['(+)�$�,��g�f

dJ�+-�+a'�hh��,h�\c�ij�-./'+�ikhh*�̂a\'Z'Y)�Xa/[-�[�][-[c[�\)]�-c[a/ac[)]�f

dJ�+)�\Y(/)[�\c��k��a.)̂ l/)�ikj��̂a\'Z'Y�-XX/ac.-�[�+-�(a�.)�['a��X-]]Y)�)�[/)�+bm[-[�)[�+-
#a('Y[Y�\)]��c[a/ac[)]�n][Y/)+�%o[)�\b�pc/*��/a.)�()*��+X)]�qn#%r �s�̂ a\'Z'Y�Xac/�+-
(a�()]]'a��\)�+-�(a�][/c(['a�*�\)�+b)�[/)[')��)[�\)�+b)tX+a'[-['a��\)]�-c[a/ac[)]�(a�(Y\Y)]�)[
])]�-.)�-�[]�c+[Y/')c/]�f

dJ�+b-//u[Y�X/YZ)([a/-+�����i�������\c�ii�vc'++)[���i��-c[a/']-�[�+bac.)/[c/)�\)�(_-�[')/]
(ac/-�[]�ac�\)�/YX-/-['a��]c/�+)]�-c[a/ac[)]��j�)[��h���\-�]�+-�[/-.)/]Y)�\)]��+X)]�
!-/'['̂)]�f

dJ�+b-//u[Y�X/YZ)([a/-+�\)�Xa+'()�������,��ik�\c���v-�.')/������Xa/[-�[�/Ỳ+)̂ )�[-['a��\)�+-
('/(c+-['a��]c/�+b-c[a/ac[)��j�w�W-��/a.)�x-+)�y�]c/�+-�])(['a��(â X/'])�)�[/)�+-�+'̂'[)�\c
\YX-/[)̂ )�[�\c�z-/"�+X)]�!-/'['̂)]�)[�+-�Z/a�['e/)�'[-+')��)�f

dJ�+b-//u[Y�X/YZ)([a/-+����������h��\c����ZY./')/������\a��-�[�\Y+Ỳ-['a��\)�]'̀�-[c/)�-c
\'/)([)c/�\YX-/[)̂ )�[-+�\)]�[)//'[a'/)]�)[�\)�+-�̂)/�f

dJ�+b-//u[Y�X/YZ)([a/-+�����������k�\c�ii�-./'+������\a��-�[�]cl\Y+Ỳ-['a��\)�]'̀�-[c/)�-ct
\'/)([)c/]�-\va'�[]�)[�-ct�(-\/)]�\)�+-�\'/)(['a��\YX-/[)̂ )�[-+)�\)]�[)//'[a'/)]�)[�\)�+-�̂)/�f

dJ5+-��a[)�[)(_�'{c)�\c�i��-./'+���i��/)+-['.)�|�+-�(aa/\'�-['a��\)]�(_-�[')/]�]c/�+)�/Y])-c
/ac[')/��-['a�-+�f

dJ�+)�/è+)̂ )�[�\)�+b)tX+a'[-['a��\c�/Y])-c�n#%r ��-XX/ac.Y�)��\-[)�\c��g�vc'�����,�f

dJ�+)�\a]]')/��n#%���������g��X/Y])�[Y�X-/�+-�#a('Y[Y�n#%r �*�)��\-[)�\c�ij�-./'+������f

dJ�+b-.']�Z-.a/-l+)�\c�])/.'()��}~ !"�!$"�%�,�)��\-[)�\c����-./'+������f

dJ�+b-.']�Z-.a/-l+)�\)�+-�̂Y[/aXa+)�&'()�%a[)�\��pc/�)��\-[)�\c�ik�-./'+������f

9<@KFHA=?@>�+-��Y()]]'[Y�\)�X/a(Y\)/�|�\)]�[/-.-ct�\b'�.)]['̀-['a��\c�.'-\c(�\)�+br+'�f

���



��������������	
��
��������
�������������
���
���������
��
��
��
���
���
�������������
�

������ �!�"

����#$%�&%��'
(�
�����
��
���)��*
�+�)���,����
��
)����
��
�+-�
������
���
����
��
����
./
��
0102
��
�������
03
��
0102
��
0.411
5
164117
���
��������
��
���������
��
�8���������
�9
����
�������������
���:���
�����
���;

< =%�>%���%��?%��@�%�%$$%��?%�$AB#CD	E%���	FGG�

H��
I��������
�+������
��
�����
��
�+��4��,���
�J
66
����
��
����
K������L����
����
:������
5
��
���������
��
����
���
)�4�����
��
����
./
��
0102
��
�������
.6
��
0102
M0
����N
��
0.411
5
16411
�

O H�
I�������
�+������
��
�+��4��,���
�J66
����
K������L����
���
:�����
���
P��
��
�����
����
L�����K�����
��
�������
.6
��
0102
��
Q���
.R
��
0102
M.
���N
��
0.411
5
16411
�

O H�
I�������
�+������
��
�+��4��,���
�J66
����
K������L����
���
:�����
������
��
������
;
��
Q���
.R
��
0102
��
�������
03
��
0102
��
0.411
5
16411
���
M6
����N
�

O ���
��
./S16
;
:��������
��
��
I�������
��
�����
(�4
66
����
��
����
��
���������
K������L����
����
������
��
��
�,��������
4��T������
�

O ���
��
.2S16
;
:��������
���
I��������
��
�����
(�4
66
����
��
����
��
���������
K������L����
U
L�����K�����
����
���
��������
�����P��
��������
V
���������
������:
��
�������
�

< W��������
���
)���
��
���������
X��
����������
���
)���
��
���������
��������
Y���
��������
�����
��
ZW
.39V111
��
��
ZW
010V611
����
���
���*
����[
H�
�������
��
)�����
��
���
��
���������
���
:*��
���
�+���Y��
���:�������
�J01.0�1R12
��
..
Q�����
01.0
��
���
������
\[

]̂_



�����������	
����
�����������
�	����
�����
��	��������
���	��
���	���
�����	����������
�	
���	���
�������
�������
���������������

 ����	�����
��
	��
��
����
	
��
���
�������!
��������������	����
�	���!����
�����
����	�"

#$%&$'(%$)*$)+,)-%$'$++$)*.$/'%0$)1$/1)#%,/2$)3)4',+5$)026,/7$(%)/899):;<=;)>

?�
��
���
��
��������
��@����
��������	�
�����	
�������
	
��
���
�	�
��
���
����!
����A��

������
��
����
��������	����B����
�C	���
��
����	����
���
�D��	�E���!�������
�?��������

��
���
�FG����
�	����F������
���
�������	�
������H���
�	
������������
��
�!����
��������������	

��
���
������I�
����	�
�
	��
��
���
�FG����
�	����C	���
�

#$%&$'(%$)*$)+,)-%$'$++$)*$)1J%'5$)1$/1)#%,/2$)3)4',+5$)026,/7$(%)/899):;)>

?
��K?�@����
��������	�
�����	
�������
	
��
��
����	�
��A����
����	���
���
������
	
��
��


���	�
��A�H�L��
�L������
�	
������������
��
�!����
�
	������
�?
�M�NOP
�	�
�K���
��������������	�

��
���
������
����	�
�����Q��D����M������Q��D����M�����	����
�������	
�
	��
��
�	�Q�

P��	
��
�B����������
���
���!����
�����F������M�NOD���B��	����R
���
�S����
�����
���L��
�


�	T�����	���
������F���E����
���D�
���
�F����
����U���
�
�����
�	�����
�F����
�Q������������

���������	����
���
�����
����	�
�����F���E����
������	���
������F���K����������
���
�������	


����F���V
��N� ����	����
���
���!����
�����F����
��U��������F����
��U�������	����
��

!����
�
	��
��
�	�F����
����U���
��	����
��������	
�������
�	
������F����
����U���
����
���


F����
�K��������
��K��
�M�����
�
	�F���W��
���M�N�����
�����
�	�����
�D��	�E���!�������


R�!�
����
���
���!����
�����F����
�Q�������������D���P��������	�E�X�
����
���
����Y


���	�
�����F����
�K��������
����
���
���!����
�����K��
�M�����
����
���
���!����
�����F��

W��
���M�N�����S����
�����
���Z	�F���� 
�?��M���
O?
�
��T����
���
�������	
�����Q���


�[F����
�

#$%&$'(%$)*$)+,)-%$'$++$)*$)1J%'5$)1$/1)#%,/2$)3)4',+5$)026,/7$(%)/899)=;)>

?
��������������@����
��������	�
�����	
�������
	
��
��
����	�
��������������
��
����


�������	����B����
�C	���
��
����	���
�	
������FG����
���
�������	�
��\����������
��
���	��������

�
��
���
�FG����
�	����FC]�
	����	�
��������
	
��
��
����	�
�������

#$%&$'(%$)*$)+,)-%$'$++$)*$)1J%'5$)1$/1)4',+5$)3)#%,/2$)026,/7$(%)/899):;<=;)>

?�
��
���
��
��������
��@����
��������	�
�����	
�������
	
��
��
����	�
��
����
����!
����A��

������
��
����
��������	����C	���
�B����
��
����	��
�	
������FG����
���
������
	
��
��
����	�
��


������!
����H����������
��
���	�������!���	���
�������
��
���
�FG����
�	����U
�	���
	����	��

�������
	
��
��
����	�
��
��������!
������

_̂̀



����������	

�������������������������������������������������������������������������������� !����
���"������������������������#�����##���������������������$��"������%����&�

��������'�	
(����)��������"�����*"�����������������"����"�#"����$������)���������"�������)��������������
���*�������������������*��������"�������������������*�"�����"��������"�������+,-./ &

��������0�	
(������)�����"�����#"����������*"����"�����*����������1���*������*�����������#"�����"�
���������"�"�����*�������##���"���������)�������2��"�3����� ��"�"�����%�4&4�56�������������
�����������3����� ��"�"�����������������**������"����"7�����3����� ��"�"����&

��������8�	
(��*����������1���*����#�������"79����������"����)��������"�����������:����������������
�����"���$��"�*����������"��#�����"�&�;��*����������#�������"79����������"�����"���������
������������7����������������#���<������������1�������&�(���#��������*"�����
�������������"��������"����)��������"�����������:����������������������"����*�=����
����*��"��#������>�������������"����*�����������9��&�(?������������*"�����"����*"���#"�������
���"�����"����������������������7����������������#���<�����?���������������"���$
�"�*�������������$���:����������������������"����*�����������9��&�/"���#"�����"��:�?���
�����"����*�����������9���������������������?��*�����"����������*���"��������#����$��"�����
�"������������������"���&�(�����7����������������#�*����1����������*������**������"�
��#"�����:���@�/������"�������"A���B���������7������������������������C�@�DDD&�������"���&#��B&

��������E�	
(��*����������1��������*�7�����������������������������������#�������*��#���������� �*��F
6���������������*�����"���������������C
F�����������������7�������*��#������ �*��F6���������G
F����*�����������������"*"���<����-H���� I���G
F��������������*��������������������"�������������������� �*��F6���������G
F�����"����������)�"�*�������*�������������)������������� �*��F6���������G
F�����"�����������������"���*�����������������������"���=���G
F�������������������*����������������*"���������"�������� �*���6���������G
����)�����������������:�������"�����������������������������"���������:���*"�����#"�����"��C
F��������������*����������������������������������������"����G
F�����"�)�������"���*���"�������������*"���G
F�$����������"����)�"��������������"������������������)������������")���������
 - �G
F������������<����G
F�����������������������JK;/6LJ62L5- &


"������*��#������*������)���"��

"������������������*������)���"�

(�����##�������������*���������F���:���F��������
�

-�������2+M< NJ

OPO



���������	
�����������
	���������������	��������

��������	
�������������������
����


����������������� !"#�$#"�#�% &'()*�+)

,--./012-0345/6-,7

289:;<:19=>?@A@<:;:B8<1:@AC89;B9@1D@1?;1EB9EF?;:B8<1GF91?H;F:898F:@1,I
J@E:B8<1,B9@1D@1?;1-BKB@9;139;<L;BG@1@:1M9@:@??@1D@1G89:B@1NI1=EO;<>@F91P8<;E814G:1

58AAF<@1D@1Q@;FG8?@B?

R)�STUV)W�X)Y��+S)Y�!ZT'W'[)Y
%\)]Z+')T�X)�+Z�RÛ'_��X̀\_��)aT

bF�+)�(_X)�X)�+Z�]_'T')�T_aW'cT)�d

bF�+)�(_X)�X)�+Z�T_aW)�)W��_WZ[[)�W�+̀ZTW'(+)�$�e����d

bF�+Z�+_'�ff��ef�Xa�gh�Z]T'+�giff*�[_X'V'U)�S_TWZ�W�YWZWaW�X)Y�ZaW_T_aW)Y�d

bF�+)�XU(T)W�Xa��i��_])[jT)�gih��[_X'V'U�ZSST_a]Z�W�+Z�(_�])�W'_��SZYYU)�)�WT)�+̀kWZW�)W�+Z
#_('UWU�X)Y��aW_T_aW)Y�lYWUT)+�%mW)�X̀�naT*��T_])�()*��+S)Y�ol#%p �q�[_X'V'U�S_aT�+Z
(_�()YY'_��X)�+Z�(_�YWTa(W'_�*�X)�+̀)�WT)W')��)W�X)�+̀)rS+_'WZW'_��X)Y�ZaW_T_aW)Y�(_�(UXU)Y�)W
Y)Y�Z])�Z�WY�a+WUT')aTY�d

bF�+̀ZTTsWU�STUV)(W_TZ+�����g���t���Xa�gg�ua'++)W���g��ZaW_T'YZ�W�+̀_a])TWaT)�X)�(\Z�W')TY
(_aTZ�WY�_a�X)�TUSZTZW'_��YaT�+)Y�ZaW_T_aW)Y��h�)W��f���XZ�Y�+Z�WTZ])TYU)�X)Y��+S)Y�
!ZT'W'[)Y�d

bF�+̀ZTTsWU�STUV)(W_TZ+�X)�S_+'()�������e��gi�Xa���uZ�]')T������S_TWZ�W�TÛ+)[)�WZW'_��X)�+Z
('T(a+ZW'_��YaT�+̀ZaW_T_aW)��h�v�RZ��T_])�wZ+)�x�YaT�+Z�Y)(W'_��(_[ST'Y)�)�WT)�+Z�+'['W)�Xa
XUSZTW)[)�W�Xa�yZT"�+S)Y�!ZT'W'[)Y�)W�+Z�VT_�W'cT)�'WZ+')��)�d

bF�+̀ZTTsWU�STUV)(W_TZ+����������ft�Xa��t�VU]T')T������X_��Z�W�XU+ÛZW'_��X)�Y'̂�ZWaT)�Za
X'T)(W)aT�XUSZTW)[)�WZ+�X)Y�W)TT'W_'T)Y�)W�X)�+Z�[)T�d

bF�+̀ZTTsWU�STUV)(W_TZ+����������ti�Xa�gg�Z]T'+������X_��Z�W�YajXU+ÛZW'_��X)�Y'̂�ZWaT)�Zar
X'T)(W)aTY�ZXu_'�WY�)W�Zar�(ZXT)Y�X)�+Z�X'T)(W'_��XUSZTW)[)�WZ+)�X)Y�W)TT'W_'T)Y�)W�X)�+Z�[)T�d

bF1+Z��_W)�W)(\�'za)�Xa�g��Z]T'+���gt�T)+ZW'])�{�+Z�(__TX'�ZW'_��X)Y�(\Z�W')TY�YaT�+)�TUY)Za
T_aW')T��ZW'_�Z+�d

bF�+)�Tĉ+)[)�W�X)�+̀)rS+_'WZW'_��Xa�TUY)Za�l#%p ��ZSST_a]U�)��XZW)�Xa����ua'�����e�d

bF�+)�X_YY')T��l#%����������t�STUY)�WU�SZT�+Z�#_('UWU�l#%p �*�)��XZW)�Xa�gi�Z]T'+������d

bF�+̀Z]'Y�VZ]_TZj+)�Xa�Y)T]'()��|} !"�!$"~%�e�)��XZW)�Xa

bF�+̀Z]'Y�VZ]_TZj+)�Xa�(_�Y)'+�XUSZTW)[)�WZ+�)��XZW)�Xa

58<GBD=9;<:�+Z��U()YY'WU�X)�TUZ+'Y)T�X)Y�WTZ]Zar�X)�TU�_]ZW'_��X)Y�)�T_jUY�X)�+̀�'T)�X)�+Z
$']')TZ�~TZ�wZ'Y)�d

���

����������

���������������

������������



��������������	
��
��������
�������������
���
���������
��
��
��
���
���
�������������
�

������ �!�"

����#$%�&%��'
(�
�����
��
���)��*
��
����)����
���
����+��,
�-���
��
��
.)���
/���0���
���
1�����
������
���
����
��
����
23
��
4546
��
�������
27
��
4546
84
����9
��
2:;55
<
57;55=
>��
��������
��
���������
��
�-���������
�?
����
�������������
���1���
�����
���@

A B��
���C�
��
�-���
����
�������
���
��
D���������
�����
2:;55
��
45;55
���
���
���*
����
�

A ��
+�������
��
�����
��
�-��;��C���
�E7?
������
(��
����
��
����
/������F����
���
1�����
<
��
���������
��
����
���
)�;�����
��
42;55
<
57;55
�

(�
���
�-��������
��
�-������
��G���,
���
���)��*
������
��������
��
���
��
�������
27
��
4546
��
G���
2H
��
4546
82
���9
��
42;55
<
7;55
�

I�����
��
1��������
��
��
+�������
��
�-��;��C���
7?
������
(��,
��
���������
���
��C�����

�����
���
@

JKL�M���	�NO�%��PO�Q%�R%���%�S%�$M�T�%�%$$%�S%������%��%	��U�M	#%�V�W�M$�%�S%�$XK#YM	Z%��

	[\]�'

�̂�����
��
+�������
��
�����
��
�-��;��C���
7_
̀
a��+�
b,
��
���������
�
��������
����
����

���
�����
��
�-B+���
�
��
���������,
�������
��
2��
�����
���
�����
��
>�C;��
���
��
�����

����
��������
����
����
���
�����
��
c��dI47H6=

����#$%�e�'
�̂�����
��
�����
���
���)��*,
���
�����������
��
5
f�
�)��
���
������
�;������
��
�-�?
���
��������
����
���
���*
����=

����#$%�g�'
>�
�C��������
���������
��
��
��)����,
���1����
<
��
��C����������
��
)C����,
���
���
��
�����
��
����������
���
���
����
���
���)���
�-�*��������
��
��
������
�-(hija�=

����#$%�k�'
>��
���C���
����
�1�����
���
���������
��
�������
���l��
���
���
�������*
�-�1�������
���
�-���������,
���
��
�11����
��
�����C��
���
.���
m��
����������
25_=_
/�,
���
��
���
�������
��
m��
����������
��
���
���
����������
��+���
m��
����������=

����#$%�\�'
>�
�������
���l��
����
1���
�-�+G��
�-��
�������
C�����*
��
;�����;n��
����
��
����
��
���*
���
<
�������
��
��
���1�����=
F�
����
����
1���
�-�+G��
�-��
�������
���������*
��)���
��
��+����
���������1
��
c��
����
��
�l��
����=
>�
��1���
��
�������
��
�-�����������
��
�������
C�����*
��
;�����;n��
����
��
����
��
���*
���
���o�
��
��������
1��
��p���
���
������
������
��
��G��=
>q��������
������
�����,
����
1�����
��
�������
���������*
��)���
��
��+����
���������1
��
c��,
�q��
����
��
���*
���
<
�������
��
��
����
<
��n�����
���
���
��
������
������
��
��G��=
a����1��,
����n�q���
������
�*�����
��
��G��
����)���
�)���
�q�*������
��
�����
������,
����
1��
<
���)���

rst



�����������	�
����������������������
��
��������
���������������
�����
����
�����
����
������
���������	�	�������������������
��������������������������������������������������������

�� !"#$%&%'
����	�����
����	����
������	�
��������������
�����
��������
���������
���	������������(����)
*
������������
����
��������
�
�����	���
)�
����������������
�����������	��������(����)*
��������+
)�
����	�������������������	�
�������
������(����)*
��������+�
)�
�������������	�
�������
�������������������������
���������(����)*
��������+
)�
������
��
������,�����������	�
�������
�����,���
�����������(����)*
��������+
)�
������
��
�����������
������	�
�������
������	�����	������-���+
)�
������������������	�
�������
������
���������
����
�������(�����*
��������+
�.
�,	����.
��������������������������������
����������/	��������
��������������������
������
)�
�������������	�
�������
���������0������������������������������+
)�
�/���,
���
�������
����
���������
�������+
)�1��
������������	,���
����������0�����������������
�	�
,��������������,���������2(3(
)�
���
�������4�
��������+
)�
������������������0����567�*85*98:3(�

2���������	��������
���	�	,
�����
2���������������������
���	�	,
����


��.�����������0�����	��
�������)�������)�	�����	
�

3.
��
��9;<=(>5

?@?



���������	
�����������
	���������������	��������

��������	
�������������������
����


���������������  !"#$ %$#�$ & '()*+�,*

-../0123.145607.-8

39:;<=;2:>?@ABA=;<;C9=2;ABD9:<C:A2EA2@<2FC:FG@<;C9=2HG:2@I<G;9:9G;A2-J
KAF;C9=2>FL<=?AG:2=MNO

P*�QRST*U�V*W��,Q*W�"XR(U(Y*W
&Z*[X,(*R�V*�,X�PS\(]��V̂Z]��*_R

G̀�,*�)]V*�V*�,X�[](R(*�R]_U(aR*�b

G̀�,*�)]V*�V*�,X�R]_U*�*U��]UXYY*�U�,̂XRU(),*�%�c����b

G̀�,X�,](�dd��cd�V_��e�X[R(,��fdd+�Y]V(T(S*�Q]RUX�U�WUXU_U�V*W�X_U]R]_U*W�b

G̀�,*�VS)R*U�V_��f��][*YgR*��fe��Y]V(T(S�XQQR]_[X�U�,X�)]�[*�U(]��QXWWS*�*�UR*�,̂hUXU�*U�,X
$])(SUS�V*W��_U]R]_U*W�iWUSR*,�&jU*�V̂�k_R+��R][*�)*+��,Q*W�li$&m!�n�Y]V(T(S�Q]_R�,X
)]�)*WW(]��V*�,X�)]�WUR_)U(]�+�V*�,̂*�UR*U(*��*U�V*�,̂*oQ,](UXU(]��V*W�X_U]R]_U*W�)]�)SVS*W�*U
W*W�X[*�X�UW�_,USR(*_RW�b

G̀�,̂XRRpUS�QRST*)U]RX,���������q���V_����r_(,,*U������X_U]R(WX�U�,̂]_[*RU_R*�V*�)ZX�U(*RW
)]_RX�UW�]_�V*�RSQXRXU(]��W_R�,*W�X_U]R]_U*W��e�*U��d���VX�W�,X�URX[*RWS*�V*W��,Q*W�
"XR(U(Y*W�b

G̀�,̂XRRpUS�QRST*)U]RX,�V*�Q],()*�������c���f�V_���rX�[(*R������Q]RUX�U�RS\,*Y*�UXU(]��V*�,X
)(R)_,XU(]��W_R�,̂X_U]R]_U*��e�s�PX��R][*�tX,*�u�W_R�,X�W*)U(]��)]YQR(W*�*�UR*�,X�,(Y(U*�V_
VSQXRU*Y*�U�V_�vXR#�,Q*W�"XR(U(Y*W�*U�,X�TR]�U(aR*�(UX,(*��*�b

G̀�,̂XRRpUS�QRST*)U]RX,����������dq�V_��q�TS[R(*R������V]��X�U�VS,S\XU(]��V*�W(\�XU_R*�X_
V(R*)U*_R�VSQXRU*Y*�UX,�V*W�U*RR(U](R*W�*U�V*�,X�Y*R�b

G̀�,̂XRRpUS�QRST*)U]RX,����������qf�V_����X[R(,������V]��X�U�W_gVS,S\XU(]��V*�W(\�XU_R*�X_o
V(R*)U*_RW�XVr](�UW�*U�X_o�)XVR*W�V*�,X�V(R*)U(]��VSQXRU*Y*�UX,*�V*W�U*RR(U](R*W�*U�V*�,X�Y*R�b

G̀2,X��]U*�U*)Z�(w_*�V_����X[R(,����q�R*,XU([*�x�,X�)]]RV(�XU(]��V*W�)ZX�U(*RW�W_R�,*�RSW*X_
R]_U(*R��XU(]�X,�b

G̀�,*�Ra\,*Y*�U�V*�,̂*oQ,](UXU(]��V_�RSW*X_�i$&m!��XQQR]_[S�*��VXU*�V_����r_(�����c�b

G̀�,*�V]WW(*R� i$&����������e�QRSW*�US�QXR�,X�$])(SUS�i$&m!�+�*��VXU*�V_����X[R(,������b

G̀�,̂X[(W�TX[]RXg,*�V_�W*R[()*� yz!"# "%#{&�c�*��VXU*�V_��q�X[R(,������b

G̀�,̂X[(W�TX[]RXg,*�V_�)]�W*(,�VSQXRU*Y*�UX,�*��VXU*�V_

69=HCE>:<=;�,X��S)*WW(US�V̂_�*�Y(W*�*��WS)_R(US�V_�UX,_W�X_��([*X_�V*�,̂S)ZX�\*_R����q��%
���|����V*�,̂X_U]R]_U*��e�b

KG:2D:9D9HC;C9=�V_�V(R*)U*_R�VSQXRU*Y*�UX,�V*W�U*RR(U](R*W�*U�V*�,X�Y*R�V*W��,Q*W�"XR(U(Y*W�b

}~�

����������

������������



�����������

����	
������
������������������������������������������������������� �!�������������"�#�������� �!�$!������%
&�������������������'  ���� "'  (�����)�������������)��)������������*����������+,�����
���&���������������-�.���)����������/

0 ���1���������2����.������2.)'��3�����4!5��������������6�����78���)������-���.��9���
)��)���������������������.'�)�����&���������������.)����.�:

0 ;������������.)������������������������������������������������������.�����������)����
)�����������������<=��,>�������<=��?!:�

���)����2�����&.��������2��)��������#���(����������������������&���.��������������,�����@�$!
�����%�&�������������������'  ���� "'  �:����������-������������������(�������������������������

����-��.��)��-���.�����9A�2���B�.�&�.-�)�������4� ��7 5 !�������#�������� ��������������)���?C

D���������-���������������1������������2.)'��3�����4�!5�(����)��)��������������3����.��)����

�����

E��FG�H����I��IGJ�H��KF�LMNOPNQ

R2�����1��������.'�)�����S������&����������&����������1���������2����.���)'�!5�������������
���)��)��������6�����78���)���������(��������7&����(�&�������;D�!��T��������+��������UD�!�C
+������7&����(�&�������������������C�=������9�3��)'��9��*��1���)'������&����)��������
�����=V�?UD5  ?C�+��=���7&���������W��������(�&����������>�������������=V�?UD5  ?C�X�������
������������������&����&����������1��������D���������)��������Y�����UZ���������7R��1��C
;�������������D�C�+������7&����(�&�����������������������)�������������D�C�=�������������-���
���3��)'�(�&�����������+��7��7<�����)�U+���1��UZ���������7R��1���&������#�������D5  ?C
X��������������������������&������#�������+,�&������1���������������)����
���+��7��7<�����)�U;�����U+���1��U[�&'���+���&����C

����	
��\�
<�������������.�������������(����������������)����� �]�����)������������)'������������2+,����
�������.��������������������C

����	
��̂�
R����3��������������&��������������.�������(�)��-�����9�����.3�����������������3����(���������
���&��)����������������&����������������������)����2��&������������������)�.�.��2�[;_̀ +C

����	
��a�
R������3�����������-���.���������&������������&�.��������B�.�&�������&���������2��-��������
�����2���������(�&��������--��������������3�������=�����Z��)��+����������� ?C?�8W(������������
������������Z��)��+����������������������&&��)���������1�����Z��)��+���������C�

����	
��b
R��&�.��������B�.�&����-������2�1#����2�����)�����3��)��������'�.���)'�S������������.������
����������9�)��&��������������-�)�����C�6��&����������-������2�1#����2�����)�����)����������
�������������1�����������������-����V�)�������)���B����.���C�R���.-��������.&�������
�2��������������������)�����3��)��������'�.���)'�S������������.������������������&�c����
�.)�&�����-������d���������.)��������&��)���������#��C�R*���.����.����&���������(�&����-��������
��)�����)������������������������1�����������������-����V�)�(��*����.�����������������9
)��&���������������9���S�����������.������.)��������&��)���������#��C�̀����-���(�����S�*���

efg



����������	
����������������������������������	
����������������
��������������������������
������������������������������������������������
��������������
�����

��������
�������������������������������� ��������������������������������!���"""������������� �

#$%&'()*+*,
���
���������������
����������������������������������������������
������������-�
��.
/��������������
��������������������!
.��������������������������
���������-�
��./��������0
.����
���������������������
��������������-�
��./��������0
.��������������
���������������������������������������-�
��./��������0
.������������������1��
��������
�������������1�������������-�
��./��������0
.������������������������������
�������������������������2��0
.������������������
����������������
��������������������-�
���/��������0
�3�1�����3�����������������������������������������	�������������������
��������������!
.��������������
����������������������������������������������0
.���	��1�����������
����������������
���0
.����������������1������������������������������������1��������������1���������4-5-
.������������6����������������0
.����������������������789�/:7/;:<5-�

4������
��������
������1������
4�����������������
������1�����

����3�����������������
���������.������.�������
�

53������;=>?-@7

ABA



���������	
�����������
	���������������	��������

��������	
�������������������
����


����������������� !"#�$#"�#�% &'()*�+)

,--./012-0345/6-,7

289:;<:19=>?@A@<:;:B8<1:@AC89;B9@1D@1?;1EB9EF?;:B8<1GF91?H;F:898F:@1,I
J@E:B8<1=EK;<>@F91<LMN

58AAF<@1D@1O;<D@?B@F17;1P;C8F?@

Q)�RSTU)V�W)X��+R)X�!YS'V'Z)X
%[)\Y+')S�W)�+Y�QT]'̂��W_[̂ ��)̀S

aF�+)�(̂W)�W)�+Y�\̂'S')�Ŝ V̀'bS)�c

aF�+)�(̂W)�W)�+Y�Ŝ V̀)�)V��̂VYZZ)�V�+_YSV'(+)�$�d����c

aF�+Y�+̂'�ee��de�Ẁ �fg�Y\S'+�fhee*�Z Ŵ'U'T)�R̂ SVY�V�XVYV̀V�W)X�ỲV̂Ŝ V̀)X�c

aF�+)�WT(S)V�Ẁ ��h��̂\)ZiS)�fhg��Z Ŵ'U'T�YRRŜ \̀Y�V�+Y�(̂�\)�V'̂��RYXXT)�)�VS)�+_jVYV�)V�+Y
#̂('TVT�W)X��̀ V̂Ŝ V̀)X�kXVTS)+�%lV)�W_�m̀S*��Ŝ\)�()*��+R)X�nk#%o �p�Z Ŵ'U'T�R̂ S̀�+Y
(̂�()XX'̂��W)�+Y�(̂�XVS̀(V'̂�*�W)�+_)�VS)V')��)V�W)�+_)qR+̂'VYV'̂��W)X�ỲV̂Ŝ V̀)X�(̂�(TWT)X�)V
X)X�Y\)�Y�VX�̀+VTS')̀SX�c

aF�+_YSSrVT�RSTU)(V̂SY+�����f���s���Ẁ �ff�t̀'++)V���f��ỲV̂S'XY�V�+_̂ \̀)SV̀S)�W)�([Y�V')SX
(̂ S̀Y�VX�̂ �̀W)�STRYSYV'̂��X̀S�+)X�ỲV̂Ŝ V̀)X��g�)V��e���WY�X�+Y�VSY\)SXT)�W)X��+R)X�
!YS'V'Z)X�c

aF�+_YSSrVT�RSTU)(V̂SY+�W)�R̂ +'()�������d��fh�Ẁ ���tY�\')S������R̂ SVY�V�ST]+)Z)�VYV'̂��W)�+Y
('S(̀+YV'̂��X̀S�+_ỲV̂Ŝ V̀)��g�u�QY��Ŝ\)�vY+)�w�X̀S�+Y�X)(V'̂��(̂ZRS'X)�)�VS)�+Y�+'Z'V)�Ẁ
WTRYSV)Z)�V�Ẁ �xYS"�+R)X�!YS'V'Z)X�)V�+Y�UŜ�V'bS)�'VY+')��)�c

aF�+_YSSrVT�RSTU)(V̂SY+����������es�Ẁ ��s�UT\S')S������Ŵ ��Y�V�WT+T]YV'̂��W)�X']�YV̀S)�Ỳ
W'S)(V)̀S�WTRYSV)Z)�VY+�W)X�V)SS'V̂'S)X�)V�W)�+Y�Z)S�c

aF�+_YSSrVT�RSTU)(V̂SY+����������sh�Ẁ �ff�Y\S'+������Ŵ ��Y�V�X̀iWT+T]YV'̂��W)�X']�YV̀S)�Ỳq
W'S)(V)̀SX�YWt̂'�VX�)V�Ỳq�(YWS)X�W)�+Y�W'S)(V'̂��WTRYSV)Z)�VY+)�W)X�V)SS'V̂'S)X�)V�W)�+Y�Z)S�c

aF1+Y��̂V)�V)([�'ỳ )�Ẁ �f��Y\S'+���fs�S)+YV'\)�z�+Y�(̂ ŜW'�YV'̂��W)X�([Y�V')SX�X̀S�+)�STX)Ỳ
Ŝ V̀')S��YV'̂�Y+�c

aF�+)�Sb]+)Z)�V�W)�+_)qR+̂'VYV'̂��Ẁ �STX)Ỳ�k#%o ��YRRŜ \̀T�)��WYV)�Ẁ ����t̀'�����d�c

aF�+)�Ŵ XX')S��k#%���������g��RSTX)�VT�RYS�+Y�#̂('TVT�k#%o �*�)��WYV)�Ẁ ��d�Y\S'+������c

aF�+_Y\'X�UY\̂SYi+)�Ẁ �X)S\'()��{| !"�!$"}%�d�)��WYV)�Ẁ ��s�Y\S'+������c

aF�+_Y\'X�UY\̂SYi+)�Ẁ �(̂�X)'+�WTRYSV)Z)�VY+�)��WYV)�Ẁ

58<GBD=9;<:�+Y��T()XX'VT�W_)�VS)RS)�WS)�W)X�VSY\Ỳq�W'\)SX�W_)�VS)V')�*�W_'�XR)(V'̂��)V�ỲVS)X
WY�X�+_T([Y�])̀S�������!Y�W)+')̀�QY�&YR̂ +̀)�c

~��

����������

���������������



��������������	
��
��������
�������������
���
���������
��
��
��
���
���
�������������
�

������ �!�"

����#$%�&%��'
(�
�����
��
���)��*
������
���
����
��
+,
��
-.-,
��
+/
��
-.-,0
��
+1
��
-.-,
��
+2
��
-.-,
��
��
-+
��
��
--
��
-.-,
��
-+3
4
./3
56
����70
���
��������
��
���������
��
�8���������
�9
����
�������������
���:���
�����
���;

<������
��
���
��
����
+,
��
-.-,
��
�������
+/
��
-.-,0
��
=���
+1
��
-.-,
��
)������
+2
��
-.-,
��
��
����
-+
��
��
�������
--
��
-.-,0
���
>��������
�?�������
��
��
������
��
�?��3��@���
,.
����
���
���*
����
������
:������A

< ���
:���������
��
)���
��������
B���
��������
�����
��
CD
+1+
��
��
CD
+/-
����
���
���*
����A
E���
���
:���������
��
)���0
��
�������
��
)�����
���
:*��

���:��������
4F�?���B��
���:�������
�G-.+-�.1.,
��
++
=�����
-.+-
��
���
������
2A

(�
���
�?��������
��
�?������
��=���0
���
���)��*
������
��������
��
������
-.
��
-+
�

H�����
��
:��������
���
>��������
��
�?��3��@���0
��
���������
���
��@�����
�����
���
����
���
)�3�����
��@���
5��
)�3�����
�����������
�)��
����������7
;

I%��JKL�#�$%��$KM%���N���	%�������	��%	��%�
���
�?�9
���
�?��3��@���
�G
,+
��������
(��OE�
P����
��
CD
+/QR,..0
��)����
��
�������
��
���@��
���
��
DH
1..20
��
DH
1-.20
DH
+..Q0
��
DH
++.Q0
��
DH
9.Q
��
��
DH
1-9/
��
������������
�?������
��
�?��3��@���
�G
,-
���@��
��
CD
+1,RQ..A

I%��SKL�#�$%��$KM%���N���	%�������	��������
���
�?�9
���
�?��3��@���
�G
,+
��������
(��OE�
P����
��
CD
+/QR,..0
������������
��
�����
��
�?��3��@���
�G
,-
���@��
��
CD
+1,RQ..
��
��)����
��
�������
��
��������
(��OE�
P����
���
��
DH
1-9/0
��
DH
9.Q0
��
DH
++.Q0
��
DH
+..Q0
��
DH
1-.20
��
DH1..2
��
�������
��
�������)���
��
��������A

����#$%�T�'
C������
��
�����
���
���)��*0
���
�����������
��
.
U�
�)��
���
������
�3������
��
�?�9
���
��������
����
���
���*
����A

����#$%�V�'
E�
�@��������
���������
��
��
��)����0
���:����
4
��
��@����������
��
)@����0
���
���
��
�����
��
����������
���
���
����
���
���)���
�?�*��������
��
��
������
�?(WXYZ�A

����#$%�[�'
E��
���@���
����
�:�����
���
���������
��
�������
���B��
���
���
�������*
�?�:�������
���
�?���������0
���
��
�::����
��
�����@��
���
D���
\��
����������
+.2A2
]�0
���
��
���
�������
��
\��
����������
��
���
���
����������
��>���
\��
����������A

����#$%�̂�'
E�
�������
���B��
����
:���
�?�>=��
�?��
�������
@�����*
��
3�����3_��
����
��
����
��
���*
���
4
�������
��
��
���:�����A
̀�
����
����
:���
�?�>=��
�?��
�������
���������*
��)���
��
��>����
���������:
��
a��
����
��
�B��
����A
E�
��:���
��
�������
��
�?�����������
��
�������
@�����*
��
3�����3_��
����
��
����
��
���*
���
���b�
��
��������
:��
��c���
���
������
������
��
��=��A
E8��������
������
�����0
����
:�����
��
�������
���������*
��)���
��
��>����
���������:
��
a��0
�8��
����
��
���*
���
4

def



�����������	
��
�����	
��		����������	
�������������	��������������������������	�������
������������	��������������������������
�
���	������
������������������������		���
���������

������	����	
���������������������
	�
��������
��������������
�����
��	�
��	��
����
������
���������	���������������� ��
�������	�����	����������������!���"""���	����������� �

#$%&'()*+*,
�����������
���������
���	���
������	�����
�����
��������
��������	
���������������-	���.
/
������������
��	�
��������
�
��������!
.�
��������������
�������������������-	���./
��������0
.�
�������������������	����
�������
	�����-	���./
��������0�
.�
�������������
�������
	�����������������������	
���������-	���./
��������0
.�
�����
��
�����1������������
�������
	����1���
�����������-	���./
��������0
.�
�����
��
������	����
��������
�������
	����������������2���0
.�
������������������
�������
	����	
���	�����
����
	������-	����/
��������0
�3
�1�����3
������������	�����������������
������	�����������
������������������
�����!
.�
�������������
�������
	��������������������������������������0
.�
����1
���
�������
����
	��������
�������0
.���	
�������������1���
	�����	�������������������	�
���
1�����������	�1���������4-5-
.�
��
�������/
���	����
�6
��	�
.�
��������������������789�/:7/;:<5-�

4���	�������������
����	�1
�����
4���	���������������
����	�1
����

�
��3������������������	
�������.������.�������
�

53
��
	�;=>6-?7

@A@



���������	
�����������
	���������������	��������

��������	
�������������������
����


���������������  !"#$ %$#�$ & '()*+�,*���-.(�����

/001234503678290/:

5;<=>?=4<@ABCDC?=>=E;?4=CDF;<>E<C4GC4B>4HE<HIB>=E;?4JI<4BK>I=;<;I=C4/L
MCH=E;?4@HN>?ACI<4?OPQ
8;DDI?C4GC4R>?GCBECI

S*�TUVW*X�Y*Z��,T*Z�".U(X(-*Z
&[*\.,(*U�Y*�,.�SV](̂��Y_[̂��*̀U

aI�,*�)̂Y*�Y*�,.�\̂(U(*�Û X̀(bU*�c

aI�,*�)̂Y*�Y*�,.�Û X̀*�*X��̂X.--*�X�,_.UX(),*�%������c

aI�,.�,̂(�dd���d�Ỳ�ef�.\U(,�egdd+�- Ŷ(W(V*�T̂ UX.�X�ZX.X̀X�Y*Z�.̀X̂Û X̀*Z�c

aI�,*�YV)U*X�Ỳ ��g��̂\*-hU*�egf��- Ŷ(W(V�.TTÛ \̀.�X�,.�)̂�\*�X(̂��T.ZZV*�*�XU*�,_iX.X�*X�,.
$̂)(VXV�Y*Z��̀ X̂Û X̀*Z�jZXVU*,�&kX*�Y_�l̀U+��Û\*�)*+��,T*Z�mj$&n!�o�- Ŷ(W(V�T̂ Ù�,.
)̂�)*ZZ(̂��Y*�,.�)̂�ZXÙ)X(̂�+�Y*�,_*�XU*X(*��*X�Y*�,_*pT,̂(X.X(̂��Y*Z�.̀X̂Û X̀*Z�)̂�)VYV*Z�*X
Z*Z�.\*�.�XZ�̀,XVU(*̀UZ�c

aI�,_.UUqXV�TUVW*)X̂U.,�����e���r���Ỳ �ee�s̀(,,*X���e��.̀X̂U(Z.�X�,_̂ \̀*UX̀U*�Y*�)[.�X(*UZ
)̂ Ù.�XZ�̂ �̀Y*�UVT.U.X(̂��Z̀U�,*Z�.̀X̂Û X̀*Z��f�*X��d���Y.�Z�,.�XU.\*UZV*�Y*Z��,T*Z�
".U(X(-*Z�c

aI�,_.UUqXV�TUVW*)X̂U.,�Y*�T̂ ,()*����������eg�Ỳ ���s.�\(*U������T̂ UX.�X�UV],*-*�X.X(̂��Y*�,.
)(U)̀,.X(̂��Z̀U�,_.̀X̂Û X̀*��f�t�S.��Û\*�u.,*�v�Z̀U�,.�Z*)X(̂��)̂-TU(Z*�*�XU*�,.�,(-(X*�Ỳ
YVT.UX*-*�X�Ỳ�w.U#�,T*Z�".U(X(-*Z�*X�,.�WÛ�X(bU*�(X.,(*��*�c

aI�,_.UUqXV�TUVW*)X̂U.,����������dr�Ỳ ��r�WV\U(*U������Ŷ ��.�X�YV,V].X(̂��Y*�Z(]�.X̀U*�.̀
Y(U*)X*̀U�YVT.UX*-*�X.,�Y*Z�X*UU(X̂(U*Z�*X�Y*�,.�-*U�c

aI�,_.UUqXV�TUVW*)X̂U.,����������rg�Ỳ �ee�.\U(,������Ŷ ��.�X�Z̀hYV,V].X(̂��Y*�Z(]�.X̀U*�.̀p
Y(U*)X*̀UZ�.Yŝ(�XZ�*X�.̀p�).YU*Z�Y*�,.�Y(U*)X(̂��YVT.UX*-*�X.,*�Y*Z�X*UU(X̂(U*Z�*X�Y*�,.�-*U�c

aI4,.��̂X*�X*)[�(x̀*�Ỳ �e��.\U(,���er�U*,.X(\*�y�,.�)̂ ÛY(�.X(̂��Y*Z�)[.�X(*UZ�Z̀U�,*�UVZ*.̀
Û X̀(*U��.X(̂�.,�c

aI�,*�Ub],*-*�X�Y*�,_*pT,̂(X.X(̂��Ỳ �UVZ*.̀�j$&n!��.TTÛ \̀V�*��Y.X*�Ỳ����s̀(�������c

aI�,*�Ŷ ZZ(*U� j$&���������fe�TUVZ*�XV�T.U�,.�$̂)(VXV�j$&n!��*��Y.X*�Ỳ����.\U(,�����c

aI�,_.\(Z�W.\̂U.h,*�Ỳ�Z*U\()*� z{!"# "%#|&���*��Y.X*�Ỳ��r�.\U(,������c

aI�,_.\(Z�W.\̂U.h,*�Ỳ�)̂�Z*(,�YVT.UX*-*�X.,�*��Y.X*�Ỳ����.\U(,������c

8;?JEG@<>?=�,.��V)*ZZ(XV�Y_*�XU*TU*�YU*�Y*Z�XU.\.̀p�Y(\*UZ�Y_*�XU*X(*�+�Y_(�ZT*)X(̂��*X�.̀XU*Z
Y.�Z�,_V)[.�]*̀U�����e�".�Y*,(*̀�jZX}

~��



��������������	
��
��������
�������������
���
���������
��
��
��
���
���
�������������
�

������ �!�"

����#$%�&%��'
(�
�����
��
���)��*
������
���
����
��
+,
��
-.-,
��
+/
��
-.-,
0-
����1
��
-+2
3
.425
���
��������
��
���������
��
�6���������
�7
����
�������������
���8���
�����
���9

: ���
;��������
�<�������
��
������
��
�<��2��=���
�>,+
����
��
����
?������@����
��
@�����
?�����
����
8������
3
��
���������
��
����
���
)�2�����
�

: ���
8���������
��
)���
��������
A���
��������
��
������
��������
�����
��
BC
+/+
��

��
BC
+4-
����
���
���*
����D
E���
��
������
��
8���������
��
)���5
��
�������
��
)�����


���
8*��
���8��������
3F�<���A��
���8�������
�>-.+-�./.,
��
++
G�����
-.+-
��
���
������
HD

(�
���
�<��������
��
�<������
��G���5
���
���)��*
������
��������
��
������
-.
��
-+
�

E�����
��
8��������
���
;��������
��
�<��2��=���5
��
���������
���
��=�����
�����
���
'

"	��%	��I�J	#%KL�J$�%�'

M%��NOP�#�$%��$OQ%���%��$%��R��S�K$���S��T�
��
��������
������
���
�<�7
���
�<��2��=���
�>
,+

��������
(��UV�
W����
��
BC
+4XY,..5
��)����
��
�������
��
���=��
���
��
CE
+..X5
��
CE

++.X5
��
CE
7.X
��
��
CE
/-74
��
������������
�<������
��
�<��2��=���
�>
,-
���=��
��
BC

+/,YX..D

M%��NOP�#�$%��$OQ%���%��$%��R��S�K$���S�
T�
��
��������
�����
��
�<�7
���
�<��2��=���
�>
,+

��������
(��UV�
W����
��
BC
+4XY,..5
������������
��
�����
��
�<��2��=���
�>
,-
���=��

��
BC
+/,YX..
��
��)����
��
�������
��
��������
(��UV�
W����
���
��
CE
/-745
��
CE
7.X5
��

CE
++.X
��
��


CE
+..XD

"	��%	��L�J$�%KI�J	#%�'

M%��NOP�#�$%��$OQ%���%��$%��R��S�K$���S�
T�
��
��������
������
���
�<�7
���
�<��2��=���
�>
,+

��������
(��UV�
W����
��
BC
+4XY,..5
��)����
��
�������
��
���=��
���
��
CE
+..X5
��
CE

++.X5
��
CE
7.X
��
��
CE
/-74
��
������������
�<������
��
�<��2��=���
�>
,-
���=��
��
BC

+/,YX..D

M%��ZOP�#�$%��$OQ%���%��$%��R��S�K$���S�
T�
��
��������
�����
���
�<�7
���
�<��2��=���
�>
,+

��������
(��UV�
W����
��
BC
+4XY,..5
������������
��
�����
��
�<��2��=���
�>
,-
���=��

��
BC
+/,YX..
��
��)����
��
�������
��
��������
(��UV�
W����
���
��
CE
/-745
��
CE
7.X5
��

CE
++.X5
��
CE
+..X
�8�
��
��G�����
��
�������
��
��������D

����#$%�[�'

B������
��
�����
���
���)��*5
���
�����������
��
.
\�
�)��
���
������
�2������
��
�<�7
���

��������
����
���
���*
����D

]̂_



���������	

�����������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������� �!������������������������� "#$%&'(

��������)	

����������������������������������������������*�����������������!�� �����������
���� ���������������������������������������+�����,�����'���������-./(/�01�����������
������������,�����'��������������������������������2����,�����'��������(�

��������3	

������������*��������������� �24���� �����������������!����5������5�6������������������
���!��������������������������������(�7������������������ �24���� ��������������������!
�������������2���������������������8������������*��������(�
���������������������
� �������������������������������!����5������5�6����������������������!��������9��
�����������������:�������������������������������4��(�
;����������������������������������
�����������������!��������������2���������������������8������;���������������!������
�����������������������6���������������������������������������4��(�&������������6�;���
���������!�������������4���������������������;�!����������������������������������������������
�������������������������(�
�����2�����������������������*������������� �����������
���������6���<�&��������������=��>�������2����������������������?�<�@@@(����������(���>(

��������A	

������������*���������2��������������������������������������������������������'���B
1���������������������������������?
B�������������������2������������������'���B1�������C
B����������������������������������������'���B1�������C
B����������������������������������������������������������'���B1�������C
B�������������������������������������������������������������'���B1�������C
B������������������� ��������������������������������������9��C
B�����������������������������������������������������������'����1�������C
�5�������5�����������6����������������� ���������� �!��������������6�������������������?
B��������������������������������������� ��������������������C
B���!����������������������������������C
B������������������������������ ������������������� ������������������������������D'$'
B�������������1��������C
B������������������������EF7&1GE1+G0$'(

D��������������������������������
D����������������������������������


���5��������������������������B��6��B�������

$5������+"H8'IE

JKJ

������+"H8'I



���������	
�����������
	���������������	��������

��������	
�������������������
����


���������������  !"#$ %$#�$ & '()*+�,*

-../0123.145607.-8

39:;<=;2:>?@ABA=;<;C9=2;ABD9:<C:A2EA2@<2FC:FG@<;C9=2HG:2@I<G;9:9G;A2-J
2EAH2K:A;A@@AH2EA2@I>FL<=?AG:2=M2NN

69BBG=A2EI-=;CKAH

O*�PQRS*T�U*V��,P*V�"WQ(T(X*V
&Y*ZW,(*Q�U*�,W�OR[(\��U]Y\��*̂Q

_G�,*�)\U*�U*�,W�Z\(Q(*�Q\̂T(̀Q*�a

_G�,*�)\U*�U*�,W�Q\̂T*�*T��\TWXX*�T�,]WQT(),*�%�b����a

_G�,W�,\(�cc��bc�Û �de�WZQ(,�dfcc+�X\U(S(R*�P\QTW�T�VTWT̂T�U*V�ŴT\Q\̂T*V�a

_G�,*�UR)Q*T�Û ��f��\Z*XgQ*�dfe��X\U(S(R�WPPQ\̂ZW�T�,W�)\�Z*�T(\��PWVVR*�*�TQ*�,]hTWT�*T�,W
$\)(RTR�U*V��̂ T\Q\̂T*V�iVTRQ*,�&jT*�U]�k̂Q+��Q\Z*�)*+��,P*V�li$&m!�n�X\U(S(R�P\̂Q�,W
)\�)*VV(\��U*�,W�)\�VTQ̂)T(\�+�U*�,]*�TQ*T(*��*T�U*�,]*oP,\(TWT(\��U*V�ŴT\Q\̂T*V�)\�)RUR*V�*T
V*V�WZ*�W�TV�̂,TRQ(*̂QV�a

_G�,]WQQpTR�PQRS*)T\QW,�����d�������Û �dd�q̂(,,*T���d��ŴT\Q(VW�T�,]\̂Z*QT̂Q*�U*�)YW�T(*QV
)\̂QW�TV�\̂ �U*�QRPWQWT(\��V̂Q�,*V�ŴT\Q\̂T*V��e�*T��c���UW�V�,W�TQWZ*QVR*�U*V��,P*V�
"WQ(T(X*V�a

_G�,]WQQpTR�PQRS*)T\QW,�U*�P\,()*�������b��df�Û ���qW�Z(*Q������P\QTW�T�QR[,*X*�TWT(\��U*�,W
)(Q)̂,WT(\��V̂Q�,]ŴT\Q\̂T*��e�r�OW��Q\Z*�sW,*�t�V̂Q�,W�V*)T(\��)\XPQ(V*�*�TQ*�,W�,(X(T*�Û
URPWQT*X*�T�Û �uWQ#�,P*V�"WQ(T(X*V�*T�,W�SQ\�T(̀Q*�(TW,(*��*�a

_G�,]WQQpTR�PQRS*)T\QW,����������c��Û ����SRZQ(*Q������U\��W�T�UR,R[WT(\��U*�V([�WT̂Q*�Ŵ
U(Q*)T*̂Q�URPWQT*X*�TW,�U*V�T*QQ(T\(Q*V�*T�U*�,W�X*Q�a

_G�,]WQQpTR�PQRS*)T\QW,�����������f�Û �dd�WZQ(,������U\��W�T�V̂gUR,R[WT(\��U*�V([�WT̂Q*�Ŵo
U(Q*)T*̂QV�WUq\(�TV�*T�Ŵo�)WUQ*V�U*�,W�U(Q*)T(\��URPWQT*X*�TW,*�U*V�T*QQ(T\(Q*V�*T�U*�,W�X*Q�a

_G2,W��\T*�T*)Y�(v̂ *�Û �d��WZQ(,���d��Q*,WT(Z*�w�,W�)\\QU(�WT(\��U*V�)YW�T(*QV�V̂Q�,*�QRV*Ŵ
Q\̂T(*Q��WT(\�W,�a

_G�,*�Q̀[,*X*�T�U*�,]*oP,\(TWT(\��Û �QRV*Ŵ�i$&m!��WPPQ\̂ZR�*��UWT*�Û ����q̂(�����b�a

_G�,*�U\VV(*Q� i$&������b�����PQRV*�TR�PWQ�,W�$\)(RTR�i$&m!��*��UWT*�Û ����WZQ(,������a

_G�,]WZ(V�SWZ\QWg,*�Û �V*QZ()*� xy!"# "%#z&�b�*��UWT*�Û ��f�WZQ(,������a

_G�,]WZ(V�SWZ\QWg,*�Û �)\�V*(,�URPWQT*X*�TW,�*��UWT*�Û

69=HCE>:<=;�,W��R)*VV(TR�U*�PQ\)RU*Q�Ŵo�TQWZŴo�U*�URgQ\̂VVW(,,W[*�UW�V�,*�)WUQ*�U*�,W
URS*�V*�U*V�S\QpTV�)\�TQ*�,](�)*�U(*�l z&y�n�a

{|}

~���������

������������



��������������	
��
��������
�������������
���
���������
��
��
��
���
���
�������������
�

������ �!�"

����#$%�&%��'
(�
�����
��
���)��*
������
��
������
��
+,
��
-.-/
��
,+
��
-.-/
��
-+0..
1
.20..3
���
��������
��
���������
��
�4���������
�5
����
�������������
���6���
�����
���7
86��������
���
9��������
�:�������
��
��
������
��
�:��0��;���
�<//
���9��
(��
��
=��0�
��
���9��
>����
86��������
��
)���
��
������
��������
�����
��
?@
+AA
��
��
?@
+BA
����
���
���*
����C


D�%�%$$%��EF%	��G%��%	��%	��H�I	#%JK�I$�%�'
8 L�
+,
��
-.-/
��
+/
��
-.-/
��
-+0..
1
.20..
M+
���N3
6��������
���
9��������
�:�������
��
�:��0��;���
//
M���9��
(=O
��
=��0�N
��
����
P������Q����C
(�
���
�:��������
��
�:������
��R���3
���
���)��*
������
��������
���
������
R����
��
��
������
-.
�

D�%�%$$%�EF%	��G%�%	��%	��K�I$�%JH�I	#%�'
8 L�
-S
��
-.-/
��
,.
��
-.-/
��
-+0..
1
.20..
M+
���N3
6��������
��
��
9�������
�:������
��
�:��0��;���
//
M���9��
>T(=ON
��
����
Q�����P�����C
(�
���
�:��������
��
�:������
��R���3
���
���)��*
������
��������
���
������
R����
��
��
������
--
��
-,
�


D�%�%$$%�E%������%�%	��%	��H�I	#%JK�I$�%�'
8 L�
-A
��
-.-/
��
-5
��
-.-/
��
-+0..
1
.20..
M+
���N3
6��������
��
��
9�������
��
�����
��
�:��0��;���
//
M���9��
>T(=ON
��
����
P������Q����C
(�
���
�:��������
��
�:������
��R���3
���
���)��*
������
��������
���
������
R����
��
��
������
--
�

D�%�%$$%�EF%	��G%�%	��%	��K�I$�%JH�I	#%�'
8 L�
,.
��
-.-/
��
,+
��
-.-/
��
-+0..
1
.20..
M+
���N3
6��������
��
��
9�������
��
�����
��
�:��0��;���
//
M���9��
(=ON
��
����
Q�����P�����C
(�
���
�:��������
��
�:������
��R���3
���
���)��*
������
��������
���
������
R����
��
��
������
-,
�

H%�U%���%�E%��V��%��%	��%#���	�#���I	�%'

8 W���
���
6���������
��
)���3
��
�������
��
)�����
���
6*��
���6��������
1X�:���Y��
���6�������
�<-.+-�.B./
��
++
R�����
-.+-
��
���
������
AC

L�����
��
6��������
���
9��������
��
�:��0��;���3
��
���������
���
��;�����
�����
���
'

8 K��	G�I��%�E%�EGV�I���	�Z[\]̂\_�H%�U%���%�̀�%�%$$%�%	��G%�"#a�bb��%	��K�I$�%JH�I	#%�'

W��
)�0�����
c�
��
��������
���
���������
��
9�������
�4������
//
����
��
����
��
���������

Q����
P�����
�������
��
�������
����������
���������
�������
L,2
)���
;�����
��R�����
��

��������
���
�����
��
d�����
���
��������
���
�����
��
����3
������
���
��)���
��
;���0�

����
�������
��;e������
1
;���0�
��
6���
�����
��
��
)�����c��
@��������
�������
��
-�

�����
���
�)����
��
��
)�����c��
��R�����
LB+523
����
���)��
��
���������
��
��
�9������

����
�������
��
+��
�����
�������
P��R��C

8 K��	G�I��%�E%�EGV�I���	�Z[\]̂\_�H%�U%���%�̀�%�%$$%������%�"#a�bb��%	��H�I	#%JK�I$�%�'

fgh



�����������	���
���������������������������������������������	�����������	������������	�

�����������������������	�
����������	���������������
�������� !�"��#��	������	����

��������� � ����	�� � �� � �� � ����� � ���� � �� � 	������ � 	�

$�����%&��'��%&������(�����)%*�������%(�����"������!�+���	���������������	�������	�

�, %"�����%*�������%(�����-�"������!�#�.��	���"
!�	�����*��������%�, �!�"�����	�

����������	��������������������"
!�	��$��/%�, !�"�����	�����������	�������������������#���	�

���*��������%�, !�0������������
����	��	������������������1�	���������#���	����

*��������%#���	��+���%��2,!�3�������������, !

4 56789:;7:<=><=>9?7;67@8=ABCDECF=G<:H<6I:<=J:<6<KK<=L@:67<=MNO=PP=L<8L=56;K7<QG:;8N<=R

����
�������������������������������	���������������	��������	���S�����'�������	�����������
	�������������������������	�
����������������"��.�����1���������������'�������
����3������
3���������.��	����
�����	���"����%���� ������	���1�	���������������	���3�����T��������
����������'T�������1�'����������������	���3�����T���!�+���	���1�'�����������
�����	��
"����%���� ��������������
���	��	��������������	�����"��	�������"�����!�+���	�����������
���
����"�����%*�������%(�����"������!

4 56789:;7:<=><=>9?7;67@8=ABCDECF=G<:H<6I:<=J:<6<KK<=<86:9<=MNO=PP=L<8L=G:;8N<Q56;K7<=R
����
�������������������������������	�����������������	��������	���S�����'�������	�����������
	�������������������������	�
������������	�����������	����, �
����3�����%$�����!�0��������

���	��	������������.��	���#���	��$�����%�, !�0���������
���	��	��������������	������
������������	�������	��3�����!�#�������������/���	��'�����������.��	���"�!�+���	������������
���
����$�����%&��'��%&������(�����)!�+���	������	�������
����"
!�	��"����%���� !�
3���������������� ����	�������	��"
!�U����������	��*�%�,!�+���	�������������,����
����������� !�"��#��	������	�������������������	������������������� ����	�������	��
$�����%&��'��!�+���	�������������,�
����&��'���3�����%*��������3�����!�+���	���1�'�����
����"
!�U����������	��*�%�,!�V�������1�'������
�������� !�#�.��	������� �����������������

����"�%3�����%���3�����!�#�.��	������� !�+���	������������"�����	�������	��
U��%"�����!

W:67NK<=X=R
+��	�������	�����	������
��)����������	�������	��2�Y���
�����������������������	����"�����
���������	��������	��)������Z

W:67NK<=[=R
����'����������������������	��	�
���������/�����1������'��������������
'�������������
������������������������������������	������
����	��)���������	������������	�\(3]V"!

W:67NK<=P=R
�������'����������/������	���	���������	�������������̂�������	����������)�	��/�������
������������������������	//�����	�������'�������#�	��*���"�����������2_!_��&������������
��������	��*���"���������������������������������������*���"���������!���������/����
����\(3]V"

W:67NK<=̀=R
��������������̂��������/��������.���	������������'�����)���������������	�������	����	�
	��)�����1���������	��������/�����!��������������/��������.���	���������������������)
	�
����������������	�������/�	��U���	�������� �̂��	���!����	�/����	����������	�
���	���������������������'�����)���������������	�������	����	��	��)��������T����
���������/�����a��������	�������������	����.��!��S���������	������������������/��������
�����������������)�	�
����������������	�������/�	��U����	S���	����	��	��)�����1
��������	�����	����1���������������������	�������������	����.��!�V����/����������S���

bcd



����������	
����������������������������������	
����������������
��������������������������
������������������������������������������������
��������������
�����

��������
�������������������������������� ��������������������������������!���"""������������� �

#$%&'()*+*,
���
���������������
����������������������������������������������
������������-�
��.
/��������������
��������������������!
.��������������������������
���������-�
��./��������0
.����
���������������������
��������������-�
��./��������0�
.��������������
���������������������������������������-�
��./��������0
.������������������1��
��������
�������������1�������������-�
��./��������0
.������������������������������
�������������������������2��0
.������������������
����������������
��������������������-�
���/��������0
�3�1�����3�����������������������������������������	�������������������
��������������!
.��������������
����������������������������������������������0
.���	��1�����������
����������������
���0
.����������������1������������������������������������1��������������1���������4-5-
.������������-������0
.����������������������678�/96/:9;5-�

4������
��������
������1������
4�����������������
������1�����

����3�����������������
���������.������.�������
�

53������:<=>-?6

@A@



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Réf. : DDTM-SEAFEN-AP n°2024 – 283 Nice, le 02/05/2024

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

autorisant Madame DONADEY Véronique  
à effectuer des tirs de défense simple en vue de la protection de son troupeau

contre la prédation du loup (Canis Lupus)

Le Préfet des Alpes-Maritimes
Chevalier de la Légion d’Honneur

Vu  la décision d’exécution de la Commission européenne du 31 août 2022 portant approbation du
plan stratégique relevant de la PAC 2023-2027 de la France en vue d’un soutien de l’Union financé par
le Fonds européen agricole de garantie et le Fonds européen agricole pour le développement rural ;

Vu  le Code de l’environnement et notamment ses articles L.411-2,  R.411-6 à R.411-14,  L.427-6 et
R.427-4 ;

Vu le Code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.111.2 et L113-1 et suivants ainsi
que ses articles D114-11 et suivants ;

Vu le Code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L.311-2 et suivants, R.311-2 et suivants ;

Vu l’arrêté du 23 avril 2007 modifié fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble
du territoire et les modalités de leur protection ;

Vu  l’arrêté   du   19   février   2007  modifié   fixant   les   conditions   de   demande   et   d’instruction   des
dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du Code de l’environnement portant sur les espèces de
faune et de flore sauvages protégées ;

Vu  l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups (Canis
lupus) dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

Vu  l’arrêté   ministériel   du   21   février   2024   fixant   les   conditions   et   limites   dans   lesquelles   des
dérogations aux interdictions de destructions peuvent être accordées par les préfets concernant le
loup (Canis lupus) ;

Vu  l’arrêté du 30 décembre 2022 modifié,  relatif  à   l’aide à   la  protection des exploitations et  des
troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours ;

Vu  l’arrêté   préfectoral   DDTM-SEAFEN-AP-N°2023-115  du   20   juin   2023  portant   nomination   des
lieutenants de louveterie pour la période du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2024 ;

Vu  l’arrêté préfectoral  n°2013-813 modifié fixant  la  liste des personnes habilitées à participer aux
opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce Canis lupus ordonnées ou autorisées dans le
cadre de la protection des troupeaux domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;



Vu  la   demande   en   date  16/04/2024  par   laquelle  Madame  DONADEY   Véronique  sollicite   une
autorisation d’effectuer des tirs de défense simple contre le loup (Canis lupus) en vue de la protection
de   son   troupeau  constitué   d’animaux   dont   il   est   propriétaire   et/ou   d’animaux   dont   il   a   la
responsabilité ;

Vu  la   reprise  du  troupeau ovin  et   caprin  de  Monsieur  DONADEY René par   son  épouse  Madame
DONADEY Véronique ;

Vu  les conditions générales de sécurités édictées par l'Office français de la biodiversité (OFB) dont à
été informé Madame DONADEY Véronique ;

Vu  l'avis favorable du chef de service départemental de l'OFB, en date du 25/03/2024  concernant
l'utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d'amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence des loups et sécuriser les opérations à condition que
ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l'aide des mains ;

Considérant  que  Madame  DONADEY Véronique  a mis et met  en œuvre des options de protection
contre   la  prédation du   loup  soit  au   travers  d’un  acte  attributif  de   subvention  dans   le   cadre  des
interventions   d’une aide à la protection des exploitations et des troupeaux contre la prédation du
loup et de l’ours au titre des interventions 70.26 et 73.16 du Plan Stratégique National 2023-2027
susvisé, soit par ses propres moyens et que malgré leur pertinence au regard de l’expérience acquise
dans ce domaine, elles n’ont pas suffi à faire cesser les dommages à son troupeau ;

Considérant  qu’en   l’absence  d’autre   solution   satisfaisante,   il   convient   de  prévenir   les  dommages
importants causés au troupeau de de Madame DONADEY Véronique par la mise en œuvre de tirs de
défense simple ;

Considérant que la mise en œuvre de ces tirs de défense simple ne nuira pas au maintien du loup dans
un état  de conservation  favorable  dans  son aire  de  répartition naturelle,  dans   la  mesure où elle
s’inscrit dans le respect du plafond de spécimens de loups dont la destruction peut être autorisée
chaque   année,   fixé   par   l’arrêté   ministériel   du  23   octobre   2020  susvisé,   qui   intègre   cette
préoccupation ;

Considérant le nouveau cadre réglementaire national en matière de dérogations aux interdictions de
destructions qui peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus) ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer des Alpes-Maritimes ;

ARRÊTE

Article 1 :
Madame DONADEY Véronique est autorisé(e) à mettre en œuvre des tirs de défense simple de son
troupeau contre la prédation du loup, selon les modalités prévues par le présent arrêté et par les
arrêtés ministériels 21 février 2024 et du  23 octobre 2020  susvisés,  ainsi que dans le respect des
conditions générales de sécurité édictées par l'Office français de biodiversité (OFB).

Les modalités de réalisation des opérations de tirs de défense simple mobilisant plus d’un tireur
sont définies sous le contrôle technique de l’OFB ou d’un lieutenant de louveterie.

Article 2 :
La présente autorisation est subordonnée à la mise en œuvre de mesures de protection, maintenues
durant les opérations de tirs et à l’exposition du troupeau à la prédation.



Article 3 :
Les tirs de défense simple peuvent être mis en oeuvre par :

– le   bénéficiaire   de   l’autorisation,   sous   réserve  qu’il   soit   titulaire   d’un   permis   de   chasser
valable pour l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– l’ensemble des chasseurs listés dans l’arrêté préfectoral n°2013-813 modifié fixant la liste des
personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce
Canis  lupus  ordonnées   ou   autorisées   dans   le   cadre   de   la   protection   des   troupeaux
domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;

– toute personne mandatée par le bénéficiaire de l’autorisation et mentionnée sur le registre
de tir décrit à l’article 7, sous réserve qu’elle soit titulaire d’un permis de chasser valable pour
l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– ainsi que, le cas échéant, les lieutenants de louveterie ou les agents de l’OFB.

Toutefois,  les  tirs  ne  peuvent  pas  être  réalisés  par  plus  de  deux  tireurs  pour  chacun  des  lots
d’animaux constitutifs du troupeau et distants les uns des autres.

Article 4 :
Les tirs  de défense peuvent  être réalisés sur   les  pâturages  mis  en valeur  par  Madame  DONADEY
Véronique à proximité immédiate de son troupeau sur la ou les commune(s) de : Beuil et Roubion.

Dans le cas où les pâturages mis en valeur par     Madame      DONADEY Véronique     seraient localisés en   
zone coeur du parc national du Mercantour, les tirs ne sont pas autorisés dans cette zone.

Article 5 :
Les tirs de défense simple peuvent avoir lieu de jour comme de nuit.

Le   tir   de   nuit   ne   peut   être   effectué   qu’après   identification   formelle   de   la   cible   et   de   son
environnement à l’aide d’une source lumineuse, sauf pour les louvetiers et agents OFB opérant avec
une lunette de tir à visée thermique.

Article 6 :
Les tirs de défense simple sont réalisés avec toute arme de catégorie C mentionnée à l’article R.311-2
du Code de la sécurité intérieure. L’utilisation de dispositifs de réduction du son émis par le tir n’est
pas autorisé.

L’utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d’amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence de spécimens de loups et sécuriser les opérations est
autorisée à condition que ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l’aide des mains.

Toutefois, ne peuvent être mis en œuvre les moyens visant intentionnellement à :
– provoquer des réactions chez les loups de nature à faciliter leur détection par le ou les tireur(s), tels
que les hurlements provoqués ;
– attirer les loups à proximité du ou des tireur(s), tels que les appâts mis en place volontairement ;
– contraindre les loups à se rapprocher du ou des tireur(s), tels que les battues.

L’utilisation de lunettes de tir à visée thermique est réservée aux seuls lieutenants de louveterie et
aux agents de l’OFB.



Article 7 :
La présente autorisation est subordonnée à la tenue d'un registre de suivi des opérations de tirs de
défense précisant :

• les nom et prénom(s) du détenteur de l’arme ainsi que le numéro de son permis de chasser ;
• la date et le lieu de l’opération de tir de défense ;
• les mesures de protection du troupeau en place lors de l’opération ;

et le cas échéant :
• les heures de début et de fin de l’opération ;
• le nombre de loups observés ;
• le nombre de tirs effectués ;
• l’estimation de la distance de tir ;
• l’estimation de la distance entre le loup et le troupeau au moment du tir ;
• la nature de l’arme et des munitions utilisées ;
• la nature des moyens susceptibles d’améliorer le tir utilisés ;
• la description du comportement du loup s’il a pu être observé (fuite, saut…).

Ce registre est tenu à la disposition des agents chargés des missions de police et de la DDTM. Les
informations qu’il contient sont adressées au moins une fois par an au préfet, entre le 1er  et le 31
janvier de l’année n+1.

Article 8 :
Madame DONADEY Véronique informe le service départemental de l’OFB de tout tir en direction d’un
loup dans un délai de 12h à compter de sa réalisation. Pour un tir dont l’auteur estime qu’il n’a pas
atteint sa cible, l’OFB évalue la nécessité de conduire des recherches.

Si un loup est blessé dans le cadre de la présente autorisation, Madame DONADEY Véronique  informe
sans délai le service départemental de l’OFB qui informe le préfet et la DDTM et organise la recherche
de l’animal.

Si un loup est tué dans le cadre de la présente autorisation,  Madame DONADEY Véronique  informe
sans délai  le service départemental de l’OFB qui informe le préfet et la DDTM et prend en charge le
cadavre.

Article 9 :
La  présente  autorisation cesse  de  produire  son  effet   si   le  plafond défini  à  l’article  1er  de   l’arrêté
ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année est atteint.

Elle redevient valide dans les cas suivants :

– à la publication de l’arrêté prévu au III de l’article 1 de l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant
le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

– à   la   publication   sur   le   site   internet   de   la  DREAL  Auvergne-Rhône-Alpes   d’un  nouveau  nombre
maximum de spécimens de loups dont la destruction est autorisée en application du I de l’article 1 de
l’arrêté du  23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année.

Article 10 :
La  présente  autorisation  peut  être   retirée  à   tout  moment   sans   indemnité   si   le  bénéficiaire  n’en
respecte pas les clauses ou les prescriptions qui lui sont liées.



Article 11 :
Les dispositions du présent arrêté sont applicables jusqu’au 31 décembre 2028  .  

Article 12 :
La présente autorisation est délivrée sous réserve des droits des tiers.

Article 13 :
Cet arrêté est susceptible, dans les deux mois à compter de sa notification, d’un recours contentieux
devant le tribunal administratif de NICE.

Article 14 :
Le Secrétaire Général de la préfecture des Alpes-Maritimes, le directeur départemental des territoires
et de la mer des Alpes-Maritimes et le chef du service départemental de l’OFB des Alpes-Maritimes
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture des Alpes-Maritimes et sera notifié au bénéficiaire.

Pour le préfet et par délégation,



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Réf. : DDTM-SEAFEN-AP n°2024 – 284 Nice, le 02/05/2024

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

autorisant Monsieur REGIS Jean-Marc  
à effectuer des tirs de défense simple en vue de la protection de son troupeau

contre la prédation du loup (Canis Lupus)

Le Préfet des Alpes-Maritimes
Chevalier de la Légion d’Honneur

Vu  la décision d’exécution de la Commission européenne du 31 août 2022 portant approbation du
plan stratégique relevant de la PAC 2023-2027 de la France en vue d’un soutien de l’Union financé par
le Fonds européen agricole de garantie et le Fonds européen agricole pour le développement rural ;

Vu  le Code de l’environnement et notamment ses articles L.411-2,  R.411-6 à R.411-14,  L.427-6 et
R.427-4 ;

Vu le Code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.111.2 et L113-1 et suivants ainsi
que ses articles D114-11 et suivants ;

Vu le Code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L.311-2 et suivants, R.311-2 et suivants ;

Vu l’arrêté du 23 avril 2007 modifié fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble
du territoire et les modalités de leur protection ;

Vu  l’arrêté   du   19   février   2007  modifié   fixant   les   conditions   de   demande   et   d’instruction   des
dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du Code de l’environnement portant sur les espèces de
faune et de flore sauvages protégées ;

Vu  l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups (Canis
lupus) dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

Vu  l’arrêté   ministériel   du   21   février   2024   fixant   les   conditions   et   limites   dans   lesquelles   des
dérogations aux interdictions de destructions peuvent être accordées par les préfets concernant le
loup (Canis lupus) ;

Vu  l’arrêté du 30 décembre 2022 modifié,  relatif  à   l’aide à   la  protection des exploitations et  des
troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours ;

Vu  l’arrêté   préfectoral   DDTM-SEAFEN-AP-N°2023-115  du   20   juin   2023  portant   nomination   des
lieutenants de louveterie pour la période du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2024 ;

Vu  l’arrêté préfectoral  n°2013-813 modifié fixant  la  liste des personnes habilitées à participer aux
opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce Canis lupus ordonnées ou autorisées dans le
cadre de la protection des troupeaux domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;



Vu la demande en date 29/04/2024 par laquelle Monsieur REGIS Jean-Marc sollicite une autorisation
d’effectuer des tirs de défense simple contre le loup (Canis lupus) en vue  de la protection de son
troupeau constitué d’animaux dont il est propriétaire et/ou d’animaux dont il a la responsabilité ;

Vu  les conditions générales de sécurités édictées par l'Office français de la biodiversité (OFB) dont à
été informé Monsieur REGIS Jean-Marc ;

Vu  l'avis favorable du chef de service départemental de l'OFB, en date du 25/03/2024  concernant
l'utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d'amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence des loups et sécuriser les opérations à condition que
ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l'aide des mains ;

Considérant que Monsieur REGIS Jean-Marc a mis et met en œuvre des options de protection contre
la prédation du loup soit au travers d’un acte attributif de subvention dans le cadre des interventions
d’une aide à la protection des exploitations et des troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours
au titre des interventions 70.26 et 73.16 du Plan Stratégique National 2023-2027 susvisé, soit par ses
propres moyens et que malgré leur pertinence au regard de l’expérience acquise dans ce domaine,
elles n’ont pas suffi à faire cesser les dommages à son troupeau ;

Considérant  qu’en   l’absence  d’autre   solution   satisfaisante,   il   convient   de  prévenir   les  dommages
importants causés au troupeau de  de Monsieur  REGIS Jean-Marc  par la mise en œuvre de tirs de
défense simple ;

Considérant que la mise en œuvre de ces tirs de défense simple ne nuira pas au maintien du loup dans
un état  de conservation  favorable  dans  son aire  de  répartition naturelle,  dans   la  mesure où elle
s’inscrit dans le respect du plafond de spécimens de loups dont la destruction peut être autorisée
chaque   année,   fixé   par   l’arrêté   ministériel   du  23   octobre   2020  susvisé,   qui   intègre   cette
préoccupation ;

Considérant le nouveau cadre réglementaire national en matière de dérogations aux interdictions de
destructions qui peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus) ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer des Alpes-Maritimes ;

ARRÊTE

Article 1 :
Monsieur  REGIS   Jean-Marc  est  autorisé(e)  à  mettre en œuvre  des  tirs  de défense simple  de son
troupeau contre la prédation du loup, selon les modalités prévues par le présent arrêté et par les
arrêtés ministériels 21 février 2024 et du  23 octobre 2020  susvisés,  ainsi que dans le respect des
conditions générales de sécurité édictées par l'Office français de biodiversité (OFB).

Les modalités de réalisation des opérations de tirs de défense simple mobilisant plus d’un tireur
sont définies sous le contrôle technique de l’OFB ou d’un lieutenant de louveterie.

Article 2 :
La présente autorisation est subordonnée à la mise en œuvre de mesures de protection, maintenues
durant les opérations de tirs et à l’exposition du troupeau à la prédation.



Article 3 :
Les tirs de défense simple peuvent être mis en oeuvre par :

– le   bénéficiaire   de   l’autorisation,   sous   réserve  qu’il   soit   titulaire   d’un   permis   de   chasser
valable pour l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– l’ensemble des chasseurs listés dans l’arrêté préfectoral n°2013-813 modifié fixant la liste des
personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce
Canis  lupus  ordonnées   ou   autorisées   dans   le   cadre   de   la   protection   des   troupeaux
domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;

– toute personne mandatée par le bénéficiaire de l’autorisation et mentionnée sur le registre
de tir décrit à l’article 7, sous réserve qu’elle soit titulaire d’un permis de chasser valable pour
l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– ainsi que, le cas échéant, les lieutenants de louveterie ou les agents de l’OFB.

Toutefois,  les  tirs  ne  peuvent  pas  être  réalisés  par  plus  de  deux  tireurs  pour  chacun  des  lots
d’animaux constitutifs du troupeau et distants les uns des autres.

Article 4 :
Les tirs de défense peuvent être réalisés sur les pâturages mis en valeur par Monsieur REGIS Jean-
Marc à proximité immédiate de son troupeau sur la ou les commune(s) de : Clans.

Dans le cas où les pâturages mis en valeur par    Monsieur      REGIS Jean-Marc    seraient localisés en zone   
coeur du parc national du Mercantour, les tirs ne sont pas autorisés dans cette zone.

Article 5 :
Les tirs de défense simple peuvent avoir lieu de jour comme de nuit.

Le   tir   de   nuit   ne   peut   être   effectué   qu’après   identification   formelle   de   la   cible   et   de   son
environnement à l’aide d’une source lumineuse, sauf pour les louvetiers et agents OFB opérant avec
une lunette de tir à visée thermique.

Article 6 :
Les tirs de défense simple sont réalisés avec toute arme de catégorie C mentionnée à l’article R.311-2
du Code de la sécurité intérieure. L’utilisation de dispositifs de réduction du son émis par le tir n’est
pas autorisé.

L’utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d’amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence de spécimens de loups et sécuriser les opérations est
autorisée à condition que ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l’aide des mains.

Toutefois, ne peuvent être mis en œuvre les moyens visant intentionnellement à :
– provoquer des réactions chez les loups de nature à faciliter leur détection par le ou les tireur(s), tels
que les hurlements provoqués ;
– attirer les loups à proximité du ou des tireur(s), tels que les appâts mis en place volontairement ;
– contraindre les loups à se rapprocher du ou des tireur(s), tels que les battues.

L’utilisation de lunettes de tir à visée thermique est réservée aux seuls lieutenants de louveterie et
aux agents de l’OFB.



Article 7 :
La présente autorisation est subordonnée à la tenue d'un registre de suivi des opérations de tirs de
défense précisant :

• les nom et prénom(s) du détenteur de l’arme ainsi que le numéro de son permis de chasser ;
• la date et le lieu de l’opération de tir de défense ;
• les mesures de protection du troupeau en place lors de l’opération ;

et le cas échéant :
• les heures de début et de fin de l’opération ;
• le nombre de loups observés ;
• le nombre de tirs effectués ;
• l’estimation de la distance de tir ;
• l’estimation de la distance entre le loup et le troupeau au moment du tir ;
• la nature de l’arme et des munitions utilisées ;
• la nature des moyens susceptibles d’améliorer le tir utilisés ;
• la description du comportement du loup s’il a pu être observé (fuite, saut…).

Ce registre est tenu à la disposition des agents chargés des missions de police et de la DDTM. Les
informations qu’il contient sont adressées au moins une fois par an au préfet, entre le 1er  et le 31
janvier de l’année n+1.

Article 8 :
Monsieur REGIS Jean-Marc  informe le service départemental de  l’OFB de tout tir en direction d’un
loup dans un délai de 12h à compter de sa réalisation. Pour un tir dont l’auteur estime qu’il n’a pas
atteint sa cible, l’OFB évalue la nécessité de conduire des recherches.

Si un loup est blessé dans le cadre de la présente autorisation,  Monsieur REGIS Jean-Marc   informe
sans délai le service départemental de l’OFB qui informe le préfet et la DDTM et organise la recherche
de l’animal.

Si un loup est tué dans le cadre de la présente autorisation, Monsieur REGIS Jean-Marc informe sans
délai  le  service  départemental  de  l’OFB  qui   informe  le  préfet  et   la  DDTM et  prend en charge  le
cadavre.

Article 9 :
La  présente  autorisation cesse  de  produire  son  effet   si   le  plafond défini  à  l’article  1er  de   l’arrêté
ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année est atteint.

Elle redevient valide dans les cas suivants :

– à la publication de l’arrêté prévu au III de l’article 1 de l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant
le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

– à   la   publication   sur   le   site   internet   de   la  DREAL  Auvergne-Rhône-Alpes   d’un  nouveau  nombre
maximum de spécimens de loups dont la destruction est autorisée en application du I de l’article 1 de
l’arrêté du  23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année.

Article 10 :
La  présente  autorisation  peut  être   retirée  à   tout  moment   sans   indemnité   si   le  bénéficiaire  n’en
respecte pas les clauses ou les prescriptions qui lui sont liées.



Article 11 :
Les dispositions du présent arrêté sont applicables jusqu’au 31 décembre 2028.

Article 12 :
La présente autorisation est délivrée sous réserve des droits des tiers.

Article 13 :
Cet arrêté est susceptible, dans les deux mois à compter de sa notification, d’un recours contentieux
devant le tribunal administratif de NICE.

Article 14 :
Le Secrétaire Général de la préfecture des Alpes-Maritimes, le directeur départemental des territoires
et de la mer des Alpes-Maritimes et le chef du service départemental de l’OFB des Alpes-Maritimes
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture des Alpes-Maritimes et sera notifié au bénéficiaire.

Pour le préfet et par délégation,



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Réf. : DDTM-SEAFEN-AP n°2024 – 285 Nice, le 02/05/2024

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

autorisant le GAEC FERME DU RAUS  
à effectuer des tirs de défense simple en vue de la protection de son troupeau

contre la prédation du loup (Canis Lupus)

Le Préfet des Alpes-Maritimes
Chevalier de la Légion d’Honneur

Vu  la décision d’exécution de la Commission européenne du 31 août 2022 portant approbation du
plan stratégique relevant de la PAC 2023-2027 de la France en vue d’un soutien de l’Union financé par
le Fonds européen agricole de garantie et le Fonds européen agricole pour le développement rural ;

Vu  le Code de l’environnement et notamment ses articles L.411-2,  R.411-6 à R.411-14,  L.427-6 et
R.427-4 ;

Vu le Code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.111.2 et L113-1 et suivants ainsi
que ses articles D114-11 et suivants ;

Vu le Code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L.311-2 et suivants, R.311-2 et suivants ;

Vu l’arrêté du 23 avril 2007 modifié fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble
du territoire et les modalités de leur protection ;

Vu  l’arrêté   du   19   février   2007  modifié   fixant   les   conditions   de   demande   et   d’instruction   des
dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du Code de l’environnement portant sur les espèces de
faune et de flore sauvages protégées ;

Vu  l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups (Canis
lupus) dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

Vu  l’arrêté   ministériel   du   21   février   2024   fixant   les   conditions   et   limites   dans   lesquelles   des
dérogations aux interdictions de destructions peuvent être accordées par les préfets concernant le
loup (Canis lupus) ;

Vu  l’arrêté du 30 décembre 2022 modifié,  relatif  à   l’aide à   la  protection des exploitations et  des
troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours ;

Vu  l’arrêté   préfectoral   DDTM-SEAFEN-AP-N°2023-115  du   20   juin   2023  portant   nomination   des
lieutenants de louveterie pour la période du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2024 ;

Vu  l’arrêté préfectoral  n°2013-813 modifié fixant  la  liste des personnes habilitées à participer aux
opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce Canis lupus ordonnées ou autorisées dans le
cadre de la protection des troupeaux domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;



Vu  la demande en date  16/04/2024 par laquelle  le GAEC FERME DU RAUS sollicite une autorisation
d’effectuer des tirs de défense simple contre le loup (Canis lupus) en vue  de la protection de son
troupeau constitué d’animaux dont il est propriétaire et/ou d’animaux dont il a la responsabilité ;

Vu  les conditions générales de sécurités édictées par l'Office français de la biodiversité (OFB) dont à
été informé le GAEC FERME DU RAUS ;

Vu  l'avis favorable du chef de service départemental de l'OFB, en date du 25/03/2024  concernant
l'utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d'amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence des loups et sécuriser les opérations à condition que
ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l'aide des mains ;

Considérant que le GAEC FERME DU RAUS a mis et met en œuvre des options de protection contre la
prédation du loup soit au travers  d’un acte attributif de subvention dans le cadre des interventions
d’une aide à la protection des exploitations et des troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours
au titre des interventions 70.26 et 73.16 du Plan Stratégique National 2023-2027 susvisé, soit par ses
propres moyens et que malgré leur pertinence au regard de l’expérience acquise dans ce domaine,
elles n’ont pas suffi à faire cesser les dommages à son troupeau ;

Considérant  qu’en   l’absence  d’autre   solution   satisfaisante,   il   convient   de  prévenir   les  dommages
importants causés au troupeau de du GAEC FERME DU RAUS par la mise en œuvre de tirs de défense
simple ;

Considérant que la mise en œuvre de ces tirs de défense simple ne nuira pas au maintien du loup dans
un état  de conservation  favorable  dans  son aire  de  répartition naturelle,  dans   la  mesure où elle
s’inscrit dans le respect du plafond de spécimens de loups dont la destruction peut être autorisée
chaque   année,   fixé   par   l’arrêté   ministériel   du  23   octobre   2020  susvisé,   qui   intègre   cette
préoccupation ;

Considérant le nouveau cadre réglementaire national en matière de dérogations aux interdictions de
destructions qui peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus) ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer des Alpes-Maritimes ;

ARRÊTE

Article 1 :
Le  GAEC FERME DU RAUS  est  autorisé(e)  à  mettre en œuvre  des  tirs  de  défense  simple  de  son
troupeau contre la prédation du loup, selon les modalités prévues par le présent arrêté et par les
arrêtés ministériels 21 février 2024 et du  23 octobre 2020  susvisés,  ainsi que dans le respect des
conditions générales de sécurité édictées par l'Office français de biodiversité (OFB).

Les modalités de réalisation des opérations de tirs de défense simple mobilisant plus d’un tireur
sont définies sous le contrôle technique de l’OFB ou d’un lieutenant de louveterie.

Article 2 :
La présente autorisation est subordonnée à la mise en œuvre de mesures de protection, maintenues
durant les opérations de tirs et à l’exposition du troupeau à la prédation.



Article 3 :
Les tirs de défense simple peuvent être mis en oeuvre par :

– le   bénéficiaire   de   l’autorisation,   sous   réserve  qu’il   soit   titulaire   d’un   permis   de   chasser
valable pour l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– l’ensemble des chasseurs listés dans l’arrêté préfectoral n°2013-813 modifié fixant la liste des
personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce
Canis  lupus  ordonnées   ou   autorisées   dans   le   cadre   de   la   protection   des   troupeaux
domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;

– toute personne mandatée par le bénéficiaire de l’autorisation et mentionnée sur le registre
de tir décrit à l’article 7, sous réserve qu’elle soit titulaire d’un permis de chasser valable pour
l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– ainsi que, le cas échéant, les lieutenants de louveterie ou les agents de l’OFB.

Toutefois,  les  tirs  ne  peuvent  pas  être  réalisés  par  plus  de  deux  tireurs  pour  chacun  des  lots
d’animaux constitutifs du troupeau et distants les uns des autres.

Article 4 :
Les tirs de défense peuvent être réalisés sur les pâturages mis en valeur par le GAEC FERME DU RAUS
à proximité immédiate de son troupeau sur la ou les commune(s) de : Clans.

Dans le cas où les pâturages mis en valeur par     le      GAEC FERME DU RAUS     seraient localisés en zone   
coeur du parc national du Mercantour, les tirs ne sont pas autorisés dans cette zone.

Article 5 :
Les tirs de défense simple peuvent avoir lieu de jour comme de nuit.

Le   tir   de   nuit   ne   peut   être   effectué   qu’après   identification   formelle   de   la   cible   et   de   son
environnement à l’aide d’une source lumineuse, sauf pour les louvetiers et agents OFB opérant avec
une lunette de tir à visée thermique.

Article 6 :
Les tirs de défense simple sont réalisés avec toute arme de catégorie C mentionnée à l’article R.311-2
du Code de la sécurité intérieure. L’utilisation de dispositifs de réduction du son émis par le tir n’est
pas autorisé.

L’utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d’amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence de spécimens de loups et sécuriser les opérations est
autorisée à condition que ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l’aide des mains.

Toutefois, ne peuvent être mis en œuvre les moyens visant intentionnellement à :
– provoquer des réactions chez les loups de nature à faciliter leur détection par le ou les tireur(s), tels
que les hurlements provoqués ;
– attirer les loups à proximité du ou des tireur(s), tels que les appâts mis en place volontairement ;
– contraindre les loups à se rapprocher du ou des tireur(s), tels que les battues.

L’utilisation de lunettes de tir à visée thermique est réservée aux seuls lieutenants de louveterie et
aux agents de l’OFB.



Article 7 :
La présente autorisation est subordonnée à la tenue d'un registre de suivi des opérations de tirs de
défense précisant :

• les nom et prénom(s) du détenteur de l’arme ainsi que le numéro de son permis de chasser ;
• la date et le lieu de l’opération de tir de défense ;
• les mesures de protection du troupeau en place lors de l’opération ;

et le cas échéant :
• les heures de début et de fin de l’opération ;
• le nombre de loups observés ;
• le nombre de tirs effectués ;
• l’estimation de la distance de tir ;
• l’estimation de la distance entre le loup et le troupeau au moment du tir ;
• la nature de l’arme et des munitions utilisées ;
• la nature des moyens susceptibles d’améliorer le tir utilisés ;
• la description du comportement du loup s’il a pu être observé (fuite, saut…).

Ce registre est tenu à la disposition des agents chargés des missions de police et de la DDTM. Les
informations qu’il contient sont adressées au moins une fois par an au préfet, entre le 1er  et le 31
janvier de l’année n+1.

Article 8 :
Le GAEC FERME DU RAUS informe le service départemental de l’OFB de tout tir en direction d’un loup
dans un délai de 12h à compter de sa réalisation. Pour un tir dont l’auteur estime qu’il n’a pas atteint
sa cible, l’OFB évalue la nécessité de conduire des recherches.

Si un loup est blessé dans le cadre de la présente autorisation, le GAEC FERME DU RAUS  informe sans
délai le service départemental de l’OFB qui informe le préfet et la DDTM et organise la recherche de
l’animal.

Si un loup est tué dans le cadre de la présente autorisation,  le GAEC FERME DU RAUS  informe sans
délai  le  service  départemental  de  l’OFB  qui   informe  le  préfet  et   la  DDTM et  prend en charge  le
cadavre.

Article 9 :
La  présente  autorisation cesse  de  produire  son  effet   si   le  plafond défini  à  l’article  1er  de   l’arrêté
ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année est atteint.

Elle redevient valide dans les cas suivants :

– à la publication de l’arrêté prévu au III de l’article 1 de l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant
le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

– à   la   publication   sur   le   site   internet   de   la  DREAL  Auvergne-Rhône-Alpes   d’un  nouveau  nombre
maximum de spécimens de loups dont la destruction est autorisée en application du I de l’article 1 de
l’arrêté du  23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année.

Article 10 :
La  présente  autorisation  peut  être   retirée  à   tout  moment   sans   indemnité   si   le  bénéficiaire  n’en
respecte pas les clauses ou les prescriptions qui lui sont liées.



Article 11 :
Les dispositions du présent arrêté sont applicables jusqu’au 31 décembre 2028  .  

Article 12 :
La présente autorisation est délivrée sous réserve des droits des tiers.

Article 13 :
Cet arrêté est susceptible, dans les deux mois à compter de sa notification, d’un recours contentieux
devant le tribunal administratif de NICE.

Article 14 :
Le Secrétaire Général de la préfecture des Alpes-Maritimes, le directeur départemental des territoires
et de la mer des Alpes-Maritimes et le chef du service départemental de l’OFB des Alpes-Maritimes
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture des Alpes-Maritimes et sera notifié au bénéficiaire.

Pour le préfet et par délégation,



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Réf. : DDTM-SEAFEN-AP n°2024 – 286 Nice, le 02/05/2024

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

autorisant Monsieur ASCENZI Bastien  
à effectuer des tirs de défense simple en vue de la protection de son troupeau

contre la prédation du loup (Canis Lupus)

Le Préfet des Alpes-Maritimes
Chevalier de la Légion d’Honneur

Vu  la décision d’exécution de la Commission européenne du 31 août 2022 portant approbation du
plan stratégique relevant de la PAC 2023-2027 de la France en vue d’un soutien de l’Union financé par
le Fonds européen agricole de garantie et le Fonds européen agricole pour le développement rural ;

Vu  le Code de l’environnement et notamment ses articles L.411-2,  R.411-6 à R.411-14,  L.427-6 et
R.427-4 ;

Vu le Code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.111.2 et L113-1 et suivants ainsi
que ses articles D114-11 et suivants ;

Vu le Code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L.311-2 et suivants, R.311-2 et suivants ;

Vu l’arrêté du 23 avril 2007 modifié fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble
du territoire et les modalités de leur protection ;

Vu  l’arrêté   du   19   février   2007  modifié   fixant   les   conditions   de   demande   et   d’instruction   des
dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du Code de l’environnement portant sur les espèces de
faune et de flore sauvages protégées ;

Vu  l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups (Canis
lupus) dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

Vu  l’arrêté   ministériel   du   21   février   2024   fixant   les   conditions   et   limites   dans   lesquelles   des
dérogations aux interdictions de destructions peuvent être accordées par les préfets concernant le
loup (Canis lupus) ;

Vu  l’arrêté du 30 décembre 2022 modifié,  relatif  à   l’aide à   la  protection des exploitations et  des
troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours ;

Vu  l’arrêté   préfectoral   DDTM-SEAFEN-AP-N°2023-115  du   20   juin   2023  portant   nomination   des
lieutenants de louveterie pour la période du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2024 ;

Vu  l’arrêté préfectoral  n°2013-813 modifié fixant  la  liste des personnes habilitées à participer aux
opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce Canis lupus ordonnées ou autorisées dans le
cadre de la protection des troupeaux domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;



Vu la demande en date 26/04/2024 par laquelle Monsieur ASCENZI Bastien sollicite une autorisation
d’effectuer des tirs de défense simple contre le loup (Canis lupus) en vue  de la protection de son
troupeau constitué d’animaux dont il est propriétaire et/ou d’animaux dont il a la responsabilité ;

Vu  les conditions générales de sécurités édictées par l'Office français de la biodiversité (OFB) dont à
été informé Monsieur ASCENZI Bastien ;

Vu  l'avis favorable du chef de service départemental de l'OFB, en date du 25/03/2024  concernant
l'utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d'amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence des loups et sécuriser les opérations à condition que
ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l'aide des mains ;

Considérant que Monsieur ASCENZI Bastien a mis et met en œuvre des options de protection contre la
prédation du loup soit au travers  d’un acte attributif de subvention dans le cadre des interventions
d’une aide à la protection des exploitations et des troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours
au titre des interventions 70.26 et 73.16 du Plan Stratégique National 2023-2027 susvisé, soit par ses
propres moyens et que malgré leur pertinence au regard de l’expérience acquise dans ce domaine,
elles n’ont pas suffi à faire cesser les dommages à son troupeau ;

Considérant  qu’en   l’absence  d’autre   solution   satisfaisante,   il   convient   de  prévenir   les  dommages
importants causés au troupeau de  de Monsieur  ASCENZI Bastien  par  la mise en œuvre de tirs de
défense simple ;

Considérant que la mise en œuvre de ces tirs de défense simple ne nuira pas au maintien du loup dans
un état  de conservation  favorable  dans  son aire  de  répartition naturelle,  dans   la  mesure où elle
s’inscrit dans le respect du plafond de spécimens de loups dont la destruction peut être autorisée
chaque   année,   fixé   par   l’arrêté   ministériel   du  23   octobre   2020  susvisé,   qui   intègre   cette
préoccupation ;

Considérant le nouveau cadre réglementaire national en matière de dérogations aux interdictions de
destructions qui peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus) ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer des Alpes-Maritimes ;

ARRÊTE

Article 1 :
Monsieur  ASCENZI  Bastien  est  autorisé(e)  à  mettre  en  œuvre  des  tirs  de  défense   simple  de   son
troupeau contre la prédation du loup, selon les modalités prévues par le présent arrêté et par les
arrêtés ministériels 21 février 2024 et du  23 octobre 2020  susvisés,  ainsi que dans le respect des
conditions générales de sécurité édictées par l'Office français de biodiversité (OFB).

Les modalités de réalisation des opérations de tirs de défense simple mobilisant plus d’un tireur
sont définies sous le contrôle technique de l’OFB ou d’un lieutenant de louveterie.

Article 2 :
La présente autorisation est subordonnée à la mise en œuvre de mesures de protection, maintenues
durant les opérations de tirs et à l’exposition du troupeau à la prédation.



Article 3 :
Les tirs de défense simple peuvent être mis en oeuvre par :

– le   bénéficiaire   de   l’autorisation,   sous   réserve  qu’il   soit   titulaire   d’un   permis   de   chasser
valable pour l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– l’ensemble des chasseurs listés dans l’arrêté préfectoral n°2013-813 modifié fixant la liste des
personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de destruction d’individus de l’espèce
Canis  lupus  ordonnées   ou   autorisées   dans   le   cadre   de   la   protection   des   troupeaux
domestiques dans le département des Alpes-Maritimes ;

– toute personne mandatée par le bénéficiaire de l’autorisation et mentionnée sur le registre
de tir décrit à l’article 7, sous réserve qu’elle soit titulaire d’un permis de chasser valable pour
l’année en cours et d’une assurance couvrant l’activité de tir du loup ;
– ainsi que, le cas échéant, les lieutenants de louveterie ou les agents de l’OFB.

Toutefois,  les  tirs  ne  peuvent  pas  être  réalisés  par  plus  de  deux  tireurs  pour  chacun  des  lots
d’animaux constitutifs du troupeau et distants les uns des autres.

Article 4 :
Les tirs de défense peuvent être réalisés sur les pâturages mis en valeur par Monsieur ASCENZI Bastien
à proximité immédiate de son troupeau sur la ou les commune(s) de : Duranus.

Dans le cas où les pâturages mis en valeur par    Monsieur      ASCENZI Bastien    seraient localisés en zone   
coeur du parc national du Mercantour, les tirs ne sont pas autorisés dans cette zone.

Article 5 :
Les tirs de défense simple peuvent avoir lieu de jour comme de nuit.

Le   tir   de   nuit   ne   peut   être   effectué   qu’après   identification   formelle   de   la   cible   et   de   son
environnement à l’aide d’une source lumineuse, sauf pour les louvetiers et agents OFB opérant avec
une lunette de tir à visée thermique.

Article 6 :
Les tirs de défense simple sont réalisés avec toute arme de catégorie C mentionnée à l’article R.311-2
du Code de la sécurité intérieure. L’utilisation de dispositifs de réduction du son émis par le tir n’est
pas autorisé.

L’utilisation  de  dispositifs  de   repérage  utilisant   la   technologie  d’amplification  de   la   lumière  ou   la
détection thermique pour détecter la présence de spécimens de loups et sécuriser les opérations est
autorisée à condition que ces dispositifs ne puissent pas être mis en oeuvre sans l’aide des mains.

Toutefois, ne peuvent être mis en œuvre les moyens visant intentionnellement à :
– provoquer des réactions chez les loups de nature à faciliter leur détection par le ou les tireur(s), tels
que les hurlements provoqués ;
– attirer les loups à proximité du ou des tireur(s), tels que les appâts mis en place volontairement ;
– contraindre les loups à se rapprocher du ou des tireur(s), tels que les battues.

L’utilisation de lunettes de tir à visée thermique est réservée aux seuls lieutenants de louveterie et
aux agents de l’OFB.



Article 7 :
La présente autorisation est subordonnée à la tenue d'un registre de suivi des opérations de tirs de
défense précisant :

• les nom et prénom(s) du détenteur de l’arme ainsi que le numéro de son permis de chasser ;
• la date et le lieu de l’opération de tir de défense ;
• les mesures de protection du troupeau en place lors de l’opération ;

et le cas échéant :
• les heures de début et de fin de l’opération ;
• le nombre de loups observés ;
• le nombre de tirs effectués ;
• l’estimation de la distance de tir ;
• l’estimation de la distance entre le loup et le troupeau au moment du tir ;
• la nature de l’arme et des munitions utilisées ;
• la nature des moyens susceptibles d’améliorer le tir utilisés ;
• la description du comportement du loup s’il a pu être observé (fuite, saut…).

Ce registre est tenu à la disposition des agents chargés des missions de police et de la DDTM. Les
informations qu’il contient sont adressées au moins une fois par an au préfet, entre le 1er  et le 31
janvier de l’année n+1.

Article 8 :
Monsieur  ASCENZI Bastien  informe le service départemental de  l’OFB  de tout tir en direction d’un
loup dans un délai de 12h à compter de sa réalisation. Pour un tir dont l’auteur estime qu’il n’a pas
atteint sa cible, l’OFB évalue la nécessité de conduire des recherches.

Si un loup est blessé dans le cadre de la présente autorisation,  Monsieur ASCENZI Bastien   informe
sans délai le service départemental de l’OFB qui informe le préfet et la DDTM et organise la recherche
de l’animal.

Si un loup est tué dans le cadre de la présente autorisation, Monsieur ASCENZI Bastien informe sans
délai  le  service  départemental  de  l’OFB  qui   informe  le  préfet  et   la  DDTM et  prend en charge  le
cadavre.

Article 9 :
La  présente  autorisation cesse  de  produire  son  effet   si   le  plafond défini  à  l’article  1er  de   l’arrêté
ministériel du 23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année est atteint.

Elle redevient valide dans les cas suivants :

– à la publication de l’arrêté prévu au III de l’article 1 de l’arrêté ministériel du 23 octobre 2020 fixant
le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction pourra être autorisée chaque année ;

– à   la   publication   sur   le   site   internet   de   la  DREAL  Auvergne-Rhône-Alpes   d’un  nouveau  nombre
maximum de spécimens de loups dont la destruction est autorisée en application du I de l’article 1 de
l’arrêté du  23 octobre 2020 fixant le nombre maximum de spécimens de loups dont la destruction
pourra être autorisée chaque année.

Article 10 :
La  présente  autorisation  peut  être   retirée  à   tout  moment   sans   indemnité   si   le  bénéficiaire  n’en
respecte pas les clauses ou les prescriptions qui lui sont liées.



Article 11 :
Les dispositions du présent arrêté sont applicables jusqu’au 31/12/2028.

Article 12 :
La présente autorisation est délivrée sous réserve des droits des tiers.

Article 13 :
Cet arrêté est susceptible, dans les deux mois à compter de sa notification, d’un recours contentieux
devant le tribunal administratif de NICE.

Article 14 :
Le Secrétaire Général de la préfecture des Alpes-Maritimes, le directeur départemental des territoires
et de la mer des Alpes-Maritimes et le chef du service départemental de l’OFB des Alpes-Maritimes
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture des Alpes-Maritimes et sera notifié au bénéficiaire.

Pour le préfet et par délégation,







                      Recueil special 111.2024 03/05/2024                       

                                S O M M A I R E                                 

A.R.S   PACA....................................................................2
     Delegation Departementale des AM...........................................2
          Transports Sanitaires Terrestres .....................................2
               Dec 09.2024 modif agr TS Ambulance Valbonne......................2
               Dec 10.2024 modif agr TS Ambulances PACIFIC II...................4

D.D.I...........................................................................6
     D.D.T.M....................................................................6
          Circulation routiere − Temporaire.....................................6
               AP 2024.066 circ temp Chantier OLI ech 55 Nice...................6
               AP 2024.070circ temp aire Riviera Francaise ech58................10
               AP 2024.071 circ temp A8 Ech 46 .................................13
               AP 2024.072 circ temp Ech 40 Mandelieu...........................16
               AP 2024.073 circ temp Ech 41 Mandelieu...........................19
               AP 2024.076 circ temp Ech 44 Antibes.............................22
          Economie agricole.....................................................26
               AP 2024.283 TDS DONADEY Veronique................................26
               AP 2024.284 TDS REGIS Jean−Marc..................................31
               AP 2024.285 TDS GAEC RAUS........................................36
               AP 2024.286 TDS ASCENZI Bastien..................................41

DDFIP des AM....................................................................46
     DDFiP......................................................................46
          Delegation signat.pouvoir procuration contrôle designat...............46
               Procuration seing prive signature agents.........................46



                            Index Alphabétique

               AP 2024.066 circ temp Chantier OLI ech 55 Nice...................6
               AP 2024.070circ temp aire Riviera Francaise ech58................10
               AP 2024.071 circ temp A8 Ech 46 .................................13
               AP 2024.072 circ temp Ech 40 Mandelieu...........................16
               AP 2024.073 circ temp Ech 41 Mandelieu...........................19
               AP 2024.076 circ temp Ech 44 Antibes.............................22
               AP 2024.283 TDS DONADEY Veronique................................26
               AP 2024.284 TDS REGIS Jean−Marc..................................31
               AP 2024.285 TDS GAEC RAUS........................................36
               AP 2024.286 TDS ASCENZI Bastien..................................41
               Dec 09.2024 modif agr TS Ambulance Valbonne......................2
               Dec 10.2024 modif agr TS Ambulances PACIFIC II...................4
               Procuration seing prive signature agents.........................46
     D.D.T.M....................................................................6
     DDFiP......................................................................46
     Delegation Departementale des AM...........................................2
A.R.S   PACA....................................................................2
D.D.I...........................................................................6
DDFIP des AM....................................................................46


	RAA édition du 03/05/2024
	A.R.S   PACA
	Delegation Departementale des AM
	Transports Sanitaires Terrestres 
	Dec 09.2024 modif agr TS Ambulance Valbonne
	Dec 10.2024 modif agr TS Ambulances PACIFIC II



	D.D.I
	D.D.T.M
	Circulation routiere - Temporaire
	AP 2024.066 circ temp Chantier OLI ech 55 Nice
	AP 2024.070circ temp aire Riviera Francaise ech58
	AP 2024.071 circ temp A8 Ech 46 
	AP 2024.072 circ temp Ech 40 Mandelieu
	AP 2024.073 circ temp Ech 41 Mandelieu
	AP 2024.076 circ temp Ech 44 Antibes

	Economie agricole
	AP 2024.283 TDS DONADEY Veronique
	AP 2024.284 TDS REGIS Jean-Marc
	AP 2024.285 TDS GAEC RAUS
	AP 2024.286 TDS ASCENZI Bastien



	DDFIP des AM
	DDFiP
	Delegation signat.pouvoir procuration contrôle designat.....
	Procuration seing prive signature agents




	Sommaire
	Index Alphabétique

